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Η ΣΕΚ εύχεται χρόνια πολλά και ευ-
λογημένα, σε όλες και σε όλους, 

και κάθε θετική εξέλιξη σε προσωπικό, 
επαγγελματικό, κοινωνικό και εθνικό 
επίπεδο κατά το 2025.
Έχουμε διανύσει ένα έτος κατά το οποίο 
τέθηκαν και υλοποιήθηκαν στόχοι οι 
οποίοι διασυνδέονται με την προώθη-
ση της αξιοπρέπειας και της ποιότητας 
στην αγορά εργασίας, με επίκεντρο τον 
ίδιο τον εργαζόμενο. 
Στο πλαίσιο αυτό, ανανεώθηκε και 
συνομολογήθηκε σημαντικός αριθμός 
συλλογικών συμβάσεων, τόσο σε κλα-
δικό, όσο και κυρίως σε επιχειρησιακό 
επίπεδο, με στόχο τη δίκαιη και ισορ-
ροπημένη ανάπτυξη και τη διατήρηση 
της εργατικής ειρήνης, επιφέροντας 
σημαντικές μισθολογικές αυξήσεις και 
βελτίωση των συνεισφορών στα Ταμεία 
Προνοίας και στα Ταμεία Ευημερίας, σε 
μια προσπάθεια καλύτερης διαχείρισης 
των προβλημάτων που διασυνδέονται 
με την αύξηση του κόστους ζωής.
Η αυγή του 2025 θα μας βρει με μία 
σειρά προκλήσεων, (γεωπολιτικών, οι-
κονομικών, εργασιακών, ενεργειακών, 
μεταναστευτικών, όπως και ευρύτε-
ρα πολιτικών), οι οποίες θα πρέπει να 
τύχουν αποτελεσματικής διαχείρισης, 
έτσι ώστε να δημιουργηθούν οι προ-
οπτικές που θα επιφέρουν εργασιακή 
σταθερότητα, κοινωνική δικαιοσύνη, 
ομαλή μετάβαση και δίκαιη ανάπτυξη 
της επιχειρηματικότητας, στη βάση της 
κοινωνικής οικονομίας της αγοράς.
Στο πλαίσιο αυτό, η ΣΕΚ καλεί την 
Κυβέρνηση αλλά και το σύνολο της 
Πολιτείας, όπως συνδράμουν ουσια-
στικά στη διατήρηση και  περαιτέρω 
ενίσχυση του ρόλου του κοινωνικού 
διαλόγου και της συλλογικής δράσης 
στις εργασιακές σχέσεις, στην  ενίσχυ-
ση της δημοκρατίας που διασυνδέεται 
άρρηκτα με τη βελτίωση της αγοράς 
και των συνθηκών εργασίας, σε συνάρ-
τηση με την ποιότητα και την αξιοπρέ-
πεια στην εργασία, δίνοντας έμφαση 
στην ασφάλεια και υγεία, όπως και στη 
συμφιλίωση οικογένειας και εργασίας. 
Προς αυτή την κατεύθυνση οι προτε-
ραιότητες της ΣΕΚ εστιάζονται μεταξύ 
άλλων στα ακόλουθα ζητήματα:
• Η  μεταρρύθμιση του συνταξιοδοτι-
κού συστήματος  θα πρέπει να στοχεύει 
στην αξιοπρεπή επάρκεια των συντάξε-
ων για όλους, μέσα από έναν ολοκλη-
ρωμένο σχεδιασμό που θα λαμβάνει 
υπόψη τη βελτίωση και των τεσσάρων 
πυλώνων που συνθέτουν το συνταξι-
οδοτικό. Πρόκειται για την  ενίσχυση 
του πρώτου πυλώνα που συνδέεται με 
το Ταμείο Κοινωνικών Ασφαλίσεων 

κοινωνικής συνοχής για δικαιότερη, 
ποιοτικότερη και πιο αξιοπρεπή ρύθμι-
ση της αγοράς εργασίας και της ίδιας 
της απασχόλησης. 
• Η αδικαιολόγητη και προκλητική 
καθυστέρηση στην ολοκλήρωση του 
διαλόγου που θα οδηγήσει στην πραγ-
ματική και συνολική αναθεώρηση της 
Στρατηγικής για την Απασχόληση Ερ-
γαζομένων από Τρίτες Χώρες, έχει δη-
μιουργήσει σοβαρά προβλήματα στη 
λειτουργία της  αγοράς εργασίας και 
θα πρέπει άμεσα να επαναρυθμιστεί,  
με βασικό κριτήριο την εφαρμογή συλ-
λογικών συμβάσεων.
• Σημαντική και επιβεβλημένη είναι η 
ανάγκη για περαιτέρω βελτίωση των 
μισθών όπως παράλληλα και η ουσια-
στική βελτίωση του ύψους του Εθνικού 
Κατώτατου Μισθού, όπως επίσης και 
η άμεση διασύνδεση του με το κόστος 
ζωής και τις ώρες εργασίας.
Οι προκλήσεις είναι σαφείς, ομοίως και 
οι προοπτικές, υπό την προϋπόθεση 
πως, θα μπορέσουν να αξιοποιηθούν 
πραγματικά και ουσιαστικά οι κοινωνι-
κοί εταίροι, όπως με απόλυτη επάρκεια 
και επιτυχία έχουν αξιοποιηθεί όλες τις 
προηγούμενες δεκαετίες και σε κάθε 
δύσκολη συγκυρία, διασφαλίζοντας 
την αξιοπιστία του επιτυχημένου συ-
στήματος του κοινωνικού διαλόγου.
Η ΣΕΚ, έχοντας ολοκληρώσει πρό-
σφατα 80 χρόνια ζωής και συνδικαλι-
στικής, κοινωνικής και εθνικής δράσης, 
θα συνεχίσει να αποτελεί τον απόλυτο 
και πρωτοπόρο εκφραστή του ελεύθε-
ρου, ανεξάρτητου, τεκμηριωμένου και 
συνετά διεκδικητικού συνδικαλισμού, 
μακριά από στείρες αρνήσεις, αλλότρι-
ες σκοπιμότητες, οικονομικές ή άλλες 
διαπλοκές, και με γνώμονα το συμφέ-
ρον των εργαζομένων, του κοινωνικού 
συνόλου και της κοινωνικά δίκαιης 
ανάπτυξης της οικονομίας και του τό-
που.                                                 Σελ.8,9

(ΤΚΑ), την καθολική επέκταση του 
δεύτερου πυλώνα για όλους τους εργα-
ζόμενους που είναι τα Ταμεία Προνοί-
ας, την αναβάθμιση του πλαισίου του 
τρίτου πυλώνα που παραπέμπει στη 
συμπληρωματική ιδιωτική ασφάλιση 
και του τέταρτου πυλώνα που συμβάλ-
λει, μέσω του κοινωνικού ρόλου του 
κράτους στην  ενίσχυση των συντάξε-
ων, έτσι ώστε κανένας συνταξιούχος να 
μη λαμβάνει σύνταξη κάτω από το όριο 
της φτώχειας.  
• Η πράσινη και συνολική φορολογι-
κή μεταρρύθμιση στη βάση του ισο-
δύναμου οικογενειακού εισοδήματος 
και της σύνθεσης της οικογένειας, θα  
πρέπει να δώσει τη δυνατότητα περιο-
ρισμού της φορολογικής επιβάρυνσης 
της εργασίας, μεταφέροντας την στη 
ρύπανση, σε μια προσπάθεια διαχείρι-
σης των κλιματικών αλλαγών, προώ-
θησης της κυκλικής οικονομίας, όπως 
και ομαλής και δίκαιης μετάβασης 
στην πράσινη ανάπτυξη και στη γαλά-
ζια οικονομία.
• Ο έγκαιρος σχεδιασμός και η αξιο-
ποίηση της Ευρωπαϊκής Οδηγίας για 
την επάρκεια των μισθών, θα πρέπει 
να συμβάλλει στην  επέκταση της κά-
λυψης των συλλογικών συμβάσεων 
για όλους τους εργαζόμενους (πρώτος 
στόχος το 80% των εργαζομένων) που 
θα επιτυγχάνει  την καλύτερη ρύθμιση 
της αγοράς εργασίας, την άρση του 
αθέμιτου ανταγωνισμού, ιδιαίτερα σε 
σχέση με τις δημόσιες συμβάσεις, για 
τις οποίες θα πρέπει να αποτελεί κριτή-
ριο η εφαρμογή συλλογικής σύμβασης 
και θα προάγει την ποιότητα και την 
αξιοπρέπεια στην απασχόληση. 
• Η  πλήρης αποκατάσταση της ΑΤΑ, 
με παραχώρησή της στο σύνολο των 
εργαζομένων, στη βάση της φιλοσο-
φίας της, όπως ρητά αναφέρεται στη 
Μεταβατική Συμφωνία, θα δημιουργή-
σει συνθήκες επίτευξης του στόχου της 

Απόλυτη προσήλωση 
στα καίρια εργασιακά ζητήματα

Με αισιοδοξία καλωσορίζουμε το 2025 

ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΙΑ

Κίνδυνοι, προκλήσεις, 
προοπτικές και στόχοι 

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ
Εκτίμηση στους εργαζόμενους 

της Πρωτοχρονιάς  

σελ.6

σελ.3

Πρωτοχρονιάτικο μήνυμα ΣΕΚ 

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ ΣΕΚ 
Η ΑΤΑ αφορά όσους 

καλύπτονται από συλλογικές 
συμβάσεις 

σελ.16

ΕΙΔΗΣΗ
Πρώτη συνεδρία Εργατικού 
Συμβουλευτικού Σώματος 

για το 2025

σελ.16
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Ιερομάρτυρος 
Θεοκτίστου του 

ομολογητού, 
Μαρτύρων 

Πολυεύκτου 
και Λαυρεντίου, 

Νεομάρτυρος 
Κυράννης εκ 

Βυσώκας 

Οσίου Θεοδοσίου 
του κοινοβιάρχου

Γρηγορίου επι-
σκόπου Νύσσης, 

Δομετιανού 
επισκόπου Μελι-

τινής, Μαρκιανού 
πρεσβυτέρου και 

οικονόμου της 
Μεγάλης Εκκλη-

σίας και Αμμωνίου
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χουμε σημαντικές εργασιακές 
προκλήσεις ενώπιον μας

ίζωσε η ΣΕΚ.

όρδιος δεσμός η πράσινη ανάπτυξη.

ναπροσαρμογή προς τα πάνω του 
κατώτατου μισθού

ο 2025 ας είναι η απαρχή για 
περισσότερη αγάπη και ανθρωπιά

διαίτερη προσοχή στις ευάλωτες 
ομάδες του πληθυσμού

ανένας συμβιβασμός με τον εργασιακό 
εκφοβισμό

πλήρης επαναφορά της ΑΤΑ στόχος 
για τη νέα χρονιά

άνηκε πως ο κοινωνικός διάλογος 
υποβαθμίζεται.

α αφουγκραστεί η κυβέρνηση τις 
ανησυχίες μας

ΑΤΑ δεν είναι μόνο για τους δημόσιους 
υπαλλήλους

Ενωμένοι και δυνατοί θα τα 
καταφέρουμε

Κλείσαμε 80 χρόνια ζωής και 
συνεχίζουμε.

Συγκεκριμένες οι προτάσεις της 
ΣΕΚ. Ιδού η Ρόδος.

Και διασύνδεση του με τις ώρες 
απασχόλησης

Και ελευθερία στο πολύπαθο νησί 
μας

Θέλουμε κράτος πρόνοιας, καιρός 
να γίνει πράξη

Και η διασύνδεση του κατώτατου 
μισθού με το κόστος ζωής

Ανάχωμα θα σταθεί η ΣΕΚ.

Αναχρονιστικές οι λογικές του 
«αποφασίζω και διατάσσω».

Ο κοινωνικός διάλογος χρειάζεται 
αναβάθμιση

*Αισίως εισήλθαμε στη νέα χρο-
νιά με την ελπίδα πως θα κατορ-
θώσουμε να διαχειριστούμε με 

επιτυχία τις προ-
κλήσεις που δια-
νοίγονται μπρο-
στά μας.
Το συνδικαλι-
στικό κίνημα, 
και ειδικότερα 

η ΣΕΚ, δηλώ-
νει πανέτοιμη, 
με τεκμηρί-

ωση, υπευθυνότητα, αλλά και 
σύνεση, να θέσει ενώπιον των 
λοιπών κοινωνικών εταίρων τις 
θέσεις της, με στόχο τα μείζονα 
εργασιακά ζητήματα να μπουν 
σε τροχιά επίλυσης, διασφαλίζο-
ντας με αυτόν τον τρόπο τα κα-
λώς νοούμενα συμφέροντα των 
εργαζομένων, της κοινωνίας και, 
κατ’ επέκταση, της οικονομίας.
Κοιτάμε την κοινωνία και τους 
εργαζόμενους στα μάτια και 
τους υποσχόμαστε πως δεν πρό-
κειται να αρκεστούμε σε μεγα-

συλλογικών συμβάσεων, ώστε 
τουλάχιστον το 80% των εργαζο-
μένων να επωφελείται από αξιο-
πρεπείς όρους εργοδότησης.
*Ο γέρο-πλάτανος ζει αιώνια, 
γιατί οι ρίζες του είναι τόσο βα-
θιές και δικτυωμένες κάτω από 
το χώμα, που καμιά δύναμη δεν 
μπορεί να τον ταρακουνήσει. Και 
αν στην πορεία κάποια κλαδιά 
τσακίσουν από εξωγενείς λόγους 
και παράγοντες, και πάλι θα ανα-
γεννηθούν, διατηρώντας αλώ-
βητο τον πλατύ του ίσκιο. Έχει 
το χαρακτηριστικό να επιβιώνει 
παντός καιρού.
Αυτή είναι η ΣΕΚ, η οποία έκλει-
σε αισίως τα 80 της χρόνια δρά-
σης και προσφοράς και θα συ-
νεχίσει να καλύπτει κάτω από 
τις φαρδιές της φτερούγες τους 
εργαζόμενους που γνώρισαν την 
αξία της, καθώς και όλους όσοι 
στην πορεία ενταχθούν στη με-
γάλη αυτή οικογένεια. Και θα ρι-
ζώνει, θα ριζώνει για ακόμη τόσα 
χρόνια.

λόστομες κουβέντες και υπο-
σχέσεις χωρίς συγκεκριμένο και 
ουσιαστικό αντίκρισμα.
*ΑΤΑλάντευτη η θέση μας για 
επαναφορά του θεσμού στην 
ολότητά του. Μία και αδιαίρε-
τη η ΑΤΑ, και ας σταματήσουν 
κάποιοι τις προσπάθειες να της 
φορέσουν τον μανδύα του εκ-
συγχρονισμού, εκφεύγοντας 
από το δίκαιο και το πρέπον, που 
είναι η πλήρης αποκατάστασή 
της.
*Είναι καιρός όλοι να μάθουν ότι 
την ΑΤΑ δεν την επωφελούνται 
μόνο οι δημόσιοι υπάλληλοι. 
Την επωφελούνται οι εργαζόμε-
νοι στον ευρύτερο δημόσιο το-
μέα, στην Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και όλοι οι εργαζόμενοι στον 
ιδιωτικό τομέα, των οποίων οι 
όροι εργασίας καλύπτονται  από 
συλλογικές συμβάσεις εργασίας.
Έφθασε, λοιπόν, η ώρα να αδρά-
ξουμε την ευκαιρία ως κράτος, 
ώστε να εφαρμόσουμε την ευρω-
παϊκή οδηγία για επέκταση των 

Αναμφίβολα τα τελευταία χρό-
νια οι υψηλές πληθωριστικές 

πιέσεις έχουν οδηγήσει σε συρρί-
κνωση των πραγματικών εισοδη-
μάτων των νοικοκυριών, ιδιαίτερα 
των νοικοκυριών όπου βρίσκονται 

στα χαμηλά εισο-
δηματικά δεκατη-
μόρια. Η ετήσια 
έκθεση της επιτρο-
πής απασχόλησης 
της γενικής διεύ-
θυνσης της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής, 

αναφέρει το πιο πάνω στοιχείο. 
Αυτό ισχύει και στην περίπτωση 
της Κύπρου, ιδιαίτερα για τα έτη 
2022 και 2023. Το ερώτημα είναι 
πως ενισχύουμε και θωρακίζουμε 
τα χαμηλά και μεσαία εισοδηματι-
κά στρώματα σε μια προσπάθεια 
να προστατευτούν από μελλο-
ντικές πληθωριστικές πιέσεις οι 
οποίες ροκανίζουν την αγορα-
στική δύναμη τους. Την απάντη-
ση εμμέσως πλην σαφώς τη δίδει 
η ίδια η έκθεση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής όπου εστιάζει ιδιαίτε-

τώτατο μισθό, όμως δεν ισχύει το 
ίδιο με τις ώρες απασχόλησης. Η 
αναβάθμιση της διαπραγματευτι-
κής ισχύς των εργαζομένων μέσω 
συλλογικών διαπραγματεύσεων 
είναι σημαντική για τους εργαζο-
μένους. Ταυτόχρονα, η προστασία 
του εθνικού κατώτατου μισθού 
στη βάση της ευρωπαϊκής οδηγίας 
διαδραματίζει ρόλο κλειδί για την 
προστασία της αγοραστικής δύνα-
μης, ιδιαίτερα των χαμηλόμισθων. 
Αυτό που χρειάζεται πλέον από 
την ίδια την κυβέρνηση είναι πρά-
ξεις και όχι απλά μια συζήτηση σε 
θεωρητικό επίπεδο, παίρνοντας το 
ζήτημα σε μεταγενέστερο στάδιο. 
Τα πιο πάνω σημεία θα πρέπει να 
συζητηθούν στη βάση ενός καλά 
σχεδιασμένου και δομημένου κοι-
νωνικού διαλόγου. Η κυβέρνηση 
θα πρέπει να πιστέψει πραγματικά 
στο θεσμό του κοινωνικού διαλό-
γου και να αξιολογήσει παράλλη-
λα όλα τα δεδομένα που υπάρχουν 
ενώπιον της σε ότι αφορά την ενί-
σχυση και επέκταση των συλλο-
γικών συμβάσεων, οι οποίες ανα-
πόφευκτα διασυνδέονται με τον 
εθνικό κατώτατο μισθό στη βάση 
και των ευρωπαϊκών κατευθύνσε-
ων και οδηγιών.

ρα στο ζήτημα των συλλογικών 
συμβάσεων σε συνδυασμό με τον 
εθνικό κατώτατο μισθό. 
Επανειλημμένα το συνδικαλιστι-
κό κίνημα έχει ταχθεί υπέρ της 
ανάγκης χάραξης στρατηγικής, 
με σαφή χρονοδιαγράμματα και 
στόχους σε ότι αφορά την ενίσχυ-
ση και επέκταση των συλλογικών 
συμβάσεων αλλά και μέτρα προ-
στασίας των κατώτατων μισθών 
ώστε πραγματικά να προστατεύ-
ονται οι εργαζόμενοι, ιδιαίτερα οι 
χαμηλόμισθοι. Παράδειγμα η δια-
σύνδεση του εθνικού κατώτατου 
μισθού με το κόστος ζωής αλλά 
και τις ώρες εργασίας, είναι μέτρα 
τα οποία θα μπορούσαν έμπρακτα 
να προστατεύσουν τους χαμηλόμι-
σθους από τις εργοδοτικές αυθαι-
ρεσίες. Άλλωστε, η ίδια η έκθεση 
της επιτροπής απασχόλησης της 
γενικής διεύθυνσης της Κομισιόν, 
συμπεριλαμβάνει τη χώρα μας στις 
περιπτώσεις των χωρών όπου το 
ποσοστό μη συμμόρφωσης σε ότι 
αφορά τον εθνικό κατώτατο μισθό 
είναι υψηλό, εάν ληφθούν υπόψη 
οι ώρες εργοδότησης. Επομένως, 
όπως αναφέρει η έκθεση (σελ.53) 
μπορεί οι εργοδότες να συμμορ-
φώνονται με το ποσό των απολα-
βών σε σχέση με τον εθνικό κα-

Οι εργαζόμενοι να καταγγέλλουν 
οποιαδήποτε περιστατικά 

Τρίτη
          14 Ιανουαρίου

Τετάρτη
          8 Ιανουαρίου

Πέμπτη
          9 Ιανουαρίου

Παρασκευή
         10 Ιανουαρίου

Σάββατο
          11 Ιανουαρίου

Κυριακή
        12 Ιανουαρίου

Δευτέρα
        13 Ιανουαρίου

Αγίας Νίνας 
ΙσαποστόλουΑγίων Ερμύλου 

και Στρατόνικου 
των μαρτύρων

Αγίας Τατιανής, 
Αγίου Μέρτιου

Οσίου Αγά-
θωνος, Αγίου 
Ιουλιανού και 

μαρτύρων Βασί-
λισσας Κελσίου 
Αναστασίου και 

Αντωνίου, Οσίας 
Δομνίκης, Αγίας 

Παρθένας

Του Γιώργου Πυρίσιη
Υπεύθυνος Τμήματος 
Οικονομικών Μελετών ΣΕΚ

Της Δέσποινας 
Ησαϊα

Δίδεται και σε όσους καλύπτονται 
από συλλογικές συμβάσεις

φέλιμη για τη χώρα μας η σύνθεση 
απόψεων.

Τι μας είπε η Κομισιόν για συλλογικές συμβάσεις και κατώτατο μισθό
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Τα δημοσιευμένα άρθρα και σχόλια ΔΕΝ εκφράζουν κατ’ ανάγκη τις θέσεις της ΣΕΚ

“ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΦΩΝΗ” 
Εβδομαδιαίο Εκφραστικό Όργανο της ΣΕΚ
Διευθυντής: Ανδρέας Φ. Μάτσας
Αρχισυντάκτης: Δέσποινα Ησαϊα   
Τηλ: 22849849, Φαξ: 22849850
Τυπογραφείο: Proteas
Email: sek.1944@icloud.com

Τηλέφωνα επικοινωνίας:
Λευκωσία 22849849
Λεμεσός 25861000
Αμμόχωστος 23821432
Λάρνακα 24633633
Πάφος  26811639



Κίνδυνοι, προκλήσεις, προοπτικές και στόχοι
Έχουμε διανύσει μία χρονιά κατά την οποία 

έχει καταγραφεί σημαντική ανάκαμψη της 
οικονομίας, δημιουργώντας τη δυνατότητα και την 
προσδοκία για μια πιο ισορροπημένη και κοινωνικά 
δίκαιη μετάβαση στα νέα δεδομένα και στις 
προκλήσεις που αναδύονται εντός του 2025.
Οι εξωγενείς παράγοντες που διασυνδέονται με 
τις γεωπολιτικές εξελίξεις στην Ουκρανία και στην 
ευρύτερη περιοχή της Μέσης Ανατολής, όπως 
βέβαια και το απρόβλεπτο της εκλογής Τραμπ, 
ενδεχομένως να έχουν τις δικές τους επιδράσεις 
σε ανοικτά ζητήματα που αφορούν και επηρεάζουν 
την Κύπρο και κυρίως, σε ότι αφορά το Κυπριακό, 
την ενεργειακή πολιτική και αυτονομία, όπως και το 
μεταναστευτικό.
Παράλληλα και σε συνάρτηση ενδεχομένως 
με αυτούς τους παράγοντες, θα πρέπει να 
συνυπολογιστεί και το γεγονός πως, τον Ιανουάριο 
του 2025 ξεκινά το Τρίο της Προεδρίας του 
Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, το οποίο ολοκληρώνεται 
με την ανάληψη της Προεδρίας από την Κυπριακή 
Δημοκρατία κατά το πρώτο εξάμηνο του 2026.
Αυτό το στοιχείο από μόνο του, δημιουργεί μια νέα 
δυναμική η οποία μπορεί να αξιοποιηθεί εντός του 
2025, τόσο σε ότι αφορά την κοινωνικοοικονομική 
πολιτική και τα εργασιακά ζητήματα, όσο 
και την ενεργειακή πολιτική, τη ναυτιλία, το 
μεταναστευτικό, τη στεγαστική πολιτική και 
τη μετάβαση στην πράσινη και στην ψηφιακή 
ανάπτυξη.    
Ανεξάρτητα όμως από αυτούς τους αστάθμητους 
παράγοντες, θα πρέπει να εστιάσουμε την προσοχή 
μας στην ισόρροπη ανάπτυξη, έτσι ώστε να υπάρχει 
δίκαιη κατανομή ανάμεσα στους μισθούς και στην 
πορεία της οικονομίας, σαφώς και σε ότι αφορά 
την κερδοφορία των επιχειρήσεων. Ξεκάθαρη 
η τοποθέτηση του Προέδρου του Ευρωπαϊκού 
Συμβουλίου Αντόνιο Κόστα, προς αυτή την 
κατεύθυνση, σε πρόσφατη συνάντηση μαζί του 
στο πλαίσιο της Εκτελεστικής Επιτροπής της 
Συνομοσπονδίας Ευρωπαϊκών Συνδικάτων (ΣΕΣ- 
ETUC). 
Ενδεικτικά θα πρέπει να σημειωθεί πως, οι μισθοί 
βρίσκονται την τελευταία δεκαετία στο -4.1% 
σε συνάρτηση με το ΑΕΠ, σε αντίθεση με την 
κερδοφορία των επιχειρήσεων η οποία βρίσκεται 
στο 8.2% σε σχέση με το ΑΕΠ. Αυτό επιβεβαιώνει 
την ανάγκη ουσιαστικής αύξησης των μισθών, όπως 
και των συντάξεων, λαμβάνοντας υπόψη πως, σε 
πρόσφατα στοιχεία της Ευρωπαϊκής Στατιστικής 
Υπηρεσίας, 30% των συνταξιούχων στην Κύπρο 

αναγκάζονται να συνεχίσουν να εργάζονται για 
οικονομικούς λόγους.
Σε αυτό το πλαίσιο, εκτιμάται πως το 2025 θα είναι 
δύσκολο έτος με πολλές προκλήσεις, αλλά και 
κινδύνους που διασυνδέονται με τη δυνατότητα 
διατήρησης της εργατικής ειρήνης. 
Η απορρύθμιση που παρατηρείται σε πολλές 
περιπτώσεις στην αγορά εργασίας, αλλά και η 
υποβάθμιση του κοινωνικού διαλόγου και του 
θεσμικού πλαισίου του Εργατικού Συμβουλευτικού 
Σώματος και των κοινωνικών εταίρων, θα οδηγήσει 
αναπόφευκτα σε δύσκολα διαχειρίσιμες ατραπούς. 
Παρά ταύτα, θα πρέπει να αξιοποιηθούν οι 
προοπτικές που θα οδηγήσουν στην ολοκλήρωση 
της μεταρρύθμισης του συνταξιοδοτικού 
συστήματος, της συνολικής και πράσινης 
φορολογικής μεταρρύθμισης, του σχεδιασμού της 
στρατηγικής για την επέκταση της εφαρμογής των 
συλλογικών συμβάσεων, της αναθεώρησης της 
Στρατηγικής για την απασχόληση εργαζομένων 
από Τρίτες Χώρες, την αναθεώρηση προς τα 
πάνω του Εθνικού Κατώτατου Μισθού και την 
πλήρη αποκατάσταση του θεσμού της Αυτόματης 
Τιμαριθμικής Αναπροσαρμογής.
Πιο συγκεκριμένα, η μεταρρύθμιση του 
συνταξιοδοτικού θα πρέπει να συμπεριλαμβάνει 
βελτίωση του ίδιου του συστήματος του ΤΚΑ, 
παράλληλα με τη ρύθμιση και της επενδυτικής 
πολιτικής και να συμπεριλαμβάνει τα Ταμεία 
Προνοίας ως δεύτερος πυλώνας συνταξιοδοτικών 
παροχών, όπως και τη ρύθμιση της συμπληρωματικής 
ιδιωτικής ασφάλισης, παράλληλα και με την 
κοινωνική ενίσχυση των συντάξεων εκεί όπου 
το επιβάλλει η απαιτούμενη , τεκμηρίωση. Αυτή 
η συνολική μεταρρύθμιση, θα διασφαλίζει πως 
κανένας συνταξιούχος δεν θα λαμβάνει σύνταξη 
πιο κάτω από το όριο της φτώχειας, ενώ παράλληλα 
θα δημιουργήσει και τις δυνατότητες συνολικής 
και καθολικής διαχείρισης της αναλογιστικής 

αναπροσαρμογής (12%).
Επιπρόσθετα, η πράσινη και συνολική φορολογική 
μεταρρύθμιση στη βάση του ισοδύναμου 
οικογενειακού εισοδήματος και της σύνθεσης της 
οικογένειας, θα δώσει τη δυνατότητα περιορισμού 
της φορολογικής επιβάρυνσης της εργασίας, 
μεταφέροντας την στη ρύπανση, σε μια προσπάθεια 
διαχείρισης των κλιματικών αλλαγών, προώθησης 
της κυκλικής οικονομίας, όπως και ομαλής και 
δίκαιης μετάβασης στην πράσινη ανάπτυξη και στη 
γαλάζια οικονομία.
Τέλος, η αξιοποίηση της Ευρωπαϊκής Οδηγίας για 
την επάρκεια των μισθών, θα δώσει τη δυνατότητα 
επέκτασης της εφαρμογής των συλλογικών 
συμβάσεων, ρυθμίζοντας καλύτερα την αγορά 
εργασίας, αίροντας τον αθέμιτο ανταγωνισμό, 
ιδιαίτερα σε σχέση με τις δημόσιες συμβάσεις, και 
προάγοντας την ποιότητα και την αξιοπρέπεια στην 
απασχόληση. Ομοίως και η βελτίωση του ύψους 
του Εθνικού Κατώτατου Μισθού, διασυνδέοντάς 
τον και με τις ώρες εργασίας, όπως και η πλήρης 
αποκατάσταση της ΑΤΑ για όλους και στη βάση 
της φιλοσοφίας της, θα δώσουν μεγαλύτερη ώθηση  
στη δικαιότερη ρύθμιση της αγοράς εργασίας 
και στην κοινωνική συνοχή. Προς αυτή την 
κατεύθυνση, είναι σαφής και η ανάγκη πραγματικής 
και συνολικής αναθεώρησης της Στρατηγικής για 
την Απασχόληση Εργαζομένων από Τρίτες Χώρες, 
στη βάση των πραγματικών αναγκών της αγοράς 
εργασίας και με βασικό κριτήριο την εφαρμογή 
συλλογικής σύμβασης.
Οι προκλήσεις είναι σαφείς, ομοίως και οι 
προοπτικές, υπό την προϋπόθεση πως, θα 
μπορέσουν να αξιοποιηθούν πραγματικά και 
ουσιαστικά οι κοινωνικοί εταίροι, όπως με απόλυτη 
επάρκεια και επιτυχία έχει αξιοποιηθεί όλες τις 
προηγούμενες δεκαετίες και σε κάθε δύσκολη 
συγκυρία. 
Το στοίχημα για το 2025 αφορά όλους μας, αλλά 
θα πρέπει πρωτίστως να κερδηθεί από την ίδια 
την Κυβέρνηση, αξιοποιώντας τους κοινωνικούς 
εταίρους και διασφαλίζοντας την αξιοπιστία 
του επιτυχημένου συστήματος του κοινωνικού 
διαλόγου, που αποτελεί τη «βάση της κοινωνικής 
οικονομίας της αγοράς», όπως έχει δηλώσει 
σε πρόσφατη συνάντησή της η Πρόεδρος της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, 
με την Εκτελεστική Επιτροπή της Συνομοσπονδίας 
Ευρωπαϊκών Συνδικάτων.

Του Ανδρέα Φ. Μάτσα
Γενικός Γραμματέας ΣΕΚ

Γίνεται δεκτή η υποβολή αίτησης για την πλήρωση 
κενών θέσεων Συνδικαλιστικών Στελεχών 

(Εργασιακών θεμάτων) στο Ελεύθερο Εργατικό 
Κέντρο ΣΕΚ Λευκωσίας-Κερύνειας και στο Ελεύθερο 
Εργατικό Κέντρο ΣΕΚ Λεμεσού.  
Απαιτούμενα προσόντα: 
1. Απολυτήριο Λυκείου. Η κατοχή Πανεπιστημιακού 
τίτλου θα θεωρηθεί ως πρόσθετο προσόν.  
2. Ακεραιότητα χαρακτήρα, διοικητική και 
οργανωτική ικανότητα, πρωτοβουλία, υπευθυνότητα 
και ευθυκρισία.
3. Πολύ καλή γνώση της Ελληνικής καθώς και της 
Αγγλικής γλώσσας.
Οι αιτητές πρέπει να είναι πολίτες της Κυπριακής 
Δημοκρατίας και να έχουν εκπληρώσει τις 
στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή να έχουν απαλλαγεί 
νομίμως από αυτές (για άρρενες υποψήφιους).
Μισθός/Ωφελήματα:
Εφαρμόζεται συλλογική σύμβαση η οποία 
περιλαμβάνει μόνιμη απασχόληση, πολύ καλούς 
όρους και συνθήκες απασχόλησης
Καθήκοντα και Ευθύνες: 
Εκτελεί συνδικαλιστικά καθήκοντα που μεταξύ 
άλλων περιλαμβάνουν την επίλυση εργασιακών 
προβλημάτων και την εφαρμογή της εργατικής 
νομοθεσίας και των συλλογικών συμβάσεων. 
Επισκέπτεται χώρους εργασίας με σκοπό την εγγραφή 
νέων μελών και την ενημέρωση και προστασία των 
εργαζομένων, και εφαρμόζει οτιδήποτε του ανατεθεί 
σε σχέση με τους σκοπούς και τη δράση της ΣΕΚ.  

Υποβολή αιτήσεων για το Ελεύθερο Εργατικό 
Κέντρο ΣΕΚ Λευκωσίας-Κερύνειας:
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να εξασφαλίσουν έντυπα 
αιτήσεων αποτεινόμενοι στα επαρχιακά γραφεία 
της ΣΕΚ  Λευκωσίας,  Λ. Στροβόλου 11, Στρόβολος,  
τηλέφωνο 22849849 ή μέσω της ιστοσελίδας της ΣΕΚ 
www.sek.org.cy. 
Οι αιτήσεις πρέπει να παραδίδονται με το χέρι στο 
γραφείο του Επαρχιακού Γραμματέα  μέχρι τις  24 
Ιανουαρίου 2025, μεταξύ των ωρών 08.00π.μ.-
13.00μ.μ. και 14.30μ.μ. -17.30μ.μ.,  Δευτέρα έως 
Παρασκευή (εκτός των αργιών). Οι αιτήσεις 
μπορούν  να αποσταλούν και μέσω email στη 
διεύθυνση: christos.pelecanos@sek.org.cy
Υποβολή Αιτήσεων για το Ελεύθερο Εργατικό 
Κέντρο ΣΕΚ Λεμεσού:  
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να εξασφαλίσουν έντυπα 
αιτήσεων αποτεινόμενοι στα επαρχιακά γραφεία της 
ΣΕΚ  Λεμεσού,  Κ. Οικονόμου 21, Λεμεσός,  τηλέφωνο 
25861000 ή μέσω της ιστοσελίδας της ΣΕΚ www.sek.
org.cy. 
Οι αιτήσεις πρέπει να παραδίδονται με το χέρι στο 
γραφείο του Επαρχιακού Γραμματέα  μέχρι τις  24 
Ιανουαρίου 2025, μεταξύ των ωρών 08.00π.μ.-
13.00μ.μ. και 14.30μ.μ. -17.30μ.μ.,  Δευτέρα έως 
Παρασκευή (εκτός των αργιών). Οι αιτήσεις μπορούν  
να αποσταλούν και μέσω email στη διεύθυνση: geor-
gios.odysseos@sek.org.cy

Περαιτέρω λεπτομέρειες για τα καθήκοντα και ευθύνες 
της θέσης θα δίδονται στους ενδιαφερομένους με την 
παραλαβή της αίτησης από τα επαρχιακά γραφεία της 
ΣΕΚ Λευκωσίας.  Ανάλογα με τις ανάγκες της ΣΕΚ, 
οι υπάλληλοι μπορεί να εργάζονται και εκτός του 
συνηθισμένου ωραρίου εργασίας που λειτουργούν τα 
γραφεία της ΣΕΚ,  τόσο εντός όσο και εκτός της έδρας 
απασχόλησης τους.
Οι υποψήφιοι θα πρέπει να επιτύχουν σε γραπτή 
εξέταση. 
Περαιτέρω πληροφορίες για τη γραπτή εξέταση θα 
αποσταλούν στους υποψήφιους που θα πληρούν τα 
πιο πάνω προσόντα μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου  
ή άλλης επικοινωνίας. 
Με βάση την σειρά επιτυχίας στις γραπτές εξετάσεις, 
αριθμός υποψήφιων, που πληροί τα απαιτούμενα 
προσόντα του Σχεδίου Υπηρεσίας των θέσεων, ίσος 
με το τετραπλάσιο των κενών θέσεων, θα κληθεί σε 
προφορική εξέταση. Σε περίπτωση που ο αριθμός 
των επιτυχόντων είναι μικρότερος  θα κληθούν σε 
προσωπική συνέντευξη όλοι όσοι έχουν επιτύχει. 
Οι αιτήσεις πρέπει να υποβληθούν στο ειδικό έντυπο 
της ΣΕΚ με τίτλο: 
«ΑΙΤΗΣΗ  ΓΙΑ  ΠΡΟΣΛΗΨΗ  ΣΕ  ΚΕΝΗ ΘΕΣΗ  
ΣΤΗ  ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ  ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ  
ΚΥΠΡΟΥ  ΣΕΚ». 
Οι αιτήσεις πρέπει να συνοδεύονται με αντίγραφα 
των πιστοποιητικών των ακαδημαϊκών ή άλλων 
προσόντων και εγγράφων που καθορίζονται στην 
αίτηση που θα συμπληρώσουν.  

Κενές θέσεις συνδικαλιστικών στελεχών
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Καταδίκη και ποινές για παραβάσεις της νομοθεσίας
για την ασφάλεια και υγεία στην Εργασία

Tο Τμήμα Επιθεώρη-
σης Εργασίας του 

Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Ασφαλίσε-
ων προώθησε την ποινι-
κή δίωξη εργοδοτών που 
παράβηκαν τις διατάξεις 
της Νομοθεσίας για θέμα-
τα Ασφάλειας και Υγείας 
στην Εργασία.
Ως αποτέλεσμα της δίω-
ξης αυτής, που αφορού-
σε θανατηφόρο εργατικό 
ατύχημα, το Επαρχιακό 
Δικαστήριο Λευκωσίας 
καταδίκασε τα πιο κάτω 
νομικά πρόσωπα και επέ-
βαλε συνολική ποινή ύψους €15.450.
1. Την εταιρεία «S&G HERBS FARM LTD» που 
δραστηριοποιείται, μεταξύ άλλων, με τη συσκευ-
ασία λαχανικών, σε πρόστιμο €11.250 για τις πιο 
κάτω παραβάσεις των περί Ελάχιστων Προδια-
γραφών Ασφάλειας και Υγείας (Χρησιμοποίηση 
κατά την Εργασία Εξοπλισμού Εργασίας) Κανο-
νισμών του 2001 και 2004 και των περί Ασφάλει-
ας και Υγείας στην Εργασία Νόμων του 1996 έως 
2020, που προκάλεσαν τον θανάσιμο τραυματι-
σμό σε εργοδοτούμενό της και έθεσαν σε κίνδυνο 
εργοδοτούμενά της πρόσωπα, καθώς και άλλα 
πρόσωπα.
2. Την εταιρεία «ALION VEGETABLE & FRUIT 

CO LTD» που δραστηριοποιείται, μεταξύ άλλων, 
στο πλύσιμο, στέγνωμα και συσκευασία γεωργι-
κών προϊόντων και επέτρεπε τη συσκευασία λα-
χανικών σε εργοδοτούμενος της εταιρείας «S&G 
HERBS FARM LTD», σε πρόστιμο €4.500 για τις 
πιο κάτω παραβάσεις των περί Ελάχιστων Προδι-
αγραφών Ασφάλειας και Υγείας (Χρησιμοποίηση 
κατά την Εργασία Εξοπλισμού Εργασίας) Κανο-
νισμών του 2001 και 2004 και των περί Ασφάλει-
ας και Υγείας στην Εργασία Νόμων του 1996 έως 
2020, που προκάλεσαν τον θανάσιμο τραυματι-
σμό εργοδοτούμενου άλλης εταιρείας και έθεσαν 
σε κίνδυνο εργοδοτούμενά της πρόσωπα, καθώς 
και άλλα πρόσωπα.

Ανανεώστε τις άδειες κυκλοφορίας
 των αυτοκινήτων σας

Χθες   Τρίτη 7.1.2025 άρχισε η ανανέωση  των 
αδειών κυκλοφορίας  για το έτος 2025. Η τε-
λευταία ημέρα ανανέωσης θα είναι τη Τρίτη 
11.3.2025 και ώρα 24:00 (μεσάνυχτα).
Οι άδειες κυκλοφορίας μπορούν να ανανεώνο-
νται για χρονική περίοδο τριών, έξι, εννιά και 
δώδεκα μηνών.
Οι άδειες κυκλοφορίας θα ανανεώνονται μέχρι 
τα μεσάνυχτα της Τρίτης 11.3.2025 χωρίς επιβά-
ρυνση. Για ανανεώσεις που θα γίνονται μετά τη 
Τρίτη 11.3.2025, επιβάλλεται, ως επιβάρυνση, το 
άθροισμα του ποσού των 10 ευρώ και ποσού ίσου 
με το δέκα τις εκατό (10%) της άδειας κυκλοφο-
ρίας που αντιστοιχεί στο οφειλόμενο ποσό για 
το τρέχον έτος.
Για την ανανέωση της άδειας κυκλοφορίας θα 
πρέπει να υπάρχει:
* Πιστοποιητικό καταλληλότητας
* Ασφάλεια
Το ΤΟΜ συμβουλεύει όλους, να φροντίσουν 
για την ανανέωση της άδειας κυκλοφορίας του 
οχήματος τους έγκαιρα και σε κάθε περίπτωση, 
να μην περιμένουν τις τελευταίες μέρες, προκει-
μένου να αποφευχθεί ενδεχόμενη υπερφόρτωση 
του συστήματος που μπορεί να προκαλέσει τα-
λαιπωρία.
Υπενθυμίζεται ότι, όσοι είχαν ανανεώσει την 
άδεια κυκλοφορίας του οχήματος τους για το 
έτος 2024 αλλά δεν προτίθενται να την ανανε-
ώσουν για το έτος 2025 θα πρέπει να υποβά-
λουν στο ΤΟΜ ειδοποίηση για ακινητοποίηση 
του οχήματος. Η ακινητοποίηση γίνεται και δι-
αδικτυακά στην ιστοσελίδα του ΤΟΜ (Road 
Transport Department (https://rtd.mcw.gov.cy). 
Σε αντίθετη περίπτωση η υποχρέωση για κατα-
βολή του ποσού που αντιστοιχεί στο τέλος κυ-
κλοφορίας συνεχίζει να υφίσταται.
Οχήματα για τα οποία δεν ανανεώθηκε η άδεια 
κυκλοφορίας τους για το έτος 2024 και δεν έχουν 
δηλωθεί ως ακινητοποιημένα θα διαγραφούν 
από το μητρώο του ΤΟΜ εάν δεν καταβληθεί το 
οφειλόμενο ποσό για το έτος 2024 και ανανεω-
θεί η άδεια κυκλοφορίας τους για το 2025 μέχρι 
τα μεσάνυχτα της Τρίτης 11.3.2025.
Σε περίπτωση καταστροφής του οχήματος θα 
πρέπει να υποβληθεί στο ΤΟΜ αίτηση ακύ-
ρωσης εγγραφής του οχήματος (έντυπο ΤΟΜ 
98Α) συνοδευόμενη από το «Πιστοποιητικό 
Καταστροφής» που εκδίδεται από αδειοδοτη-
μένες εγκαταστάσεις επεξεργασίας αποβλήτων 
οχημάτων, για να απαλλαγεί ο ιδιοκτήτης του 
οχήματος από την υποχρέωση καταβολής τελών 
κυκλοφορίας από την ημερομηνία καταστροφής 
του οχήματος.
Οι άδειες κυκλοφορίας μπορούν να ανανεώνο-
νται καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους μόνο διαδι-
κτυακά.
Δεν θα σταλούν ειδοποιήσεις προς τους ιδιο-
κτήτες οχημάτων για την ανανέωση των αδειών 
κυκλοφορίας. Υπενθυμίζεται ότι, οι ιδιοκτήτες 
οχημάτων πρέπει να επικαιροποιούν τα στοιχεία 
επικοινωνίας τους, που είναι καταχωρημένα στο 
μητρώο του ΤΟΜ, για να μπορούν να λαμβά-
νουν πληροφόρηση (π.χ. ενημέρωση για ανα-
κλήσεις) σχετικά με τα οχήματά τους.

Εγγραφές  στα δημόσια δημοτικά σχολεία 
και νηπιαγωγεία

Οι εγγραφές των 
μαθητών/ριών 

της Α΄ τάξης, για 
τη σχολική χρο-
νιά 2025-2026 στα 
Δημόσια Δημοτικά 
Σχολεία άρχισαν να 
διεξάγονται ηλε-
κτρονικά για πρώ-
τη φορά  από τις 7 
Ιανουαρίου 2025 
μέχρι και τις 19 Ια-
νουαρίου 2025. 
Για να είναι εφικτή 
η εγγραφή των μα-
θητών/ριών της Α΄ 
τάξης τη συγκεκρι-
μένη περίοδο, θα 
πρέπει να προηγη-
θεί εγγραφεί στον  
λογαριασμό στο 
CY Login και, στη 
συνέχεια, να δημιουργήσουν το προφίλ τους στο 
ηλεκτρονικό σύστημα εγγραφών.
Νέα περίοδος εγγραφών δεν θα υπάρξει, εκτός 
για μαθητές/μαθήτριες οι οποίοι/ες για εύλογη 
αιτία δεν ήταν δυνατόν να εγγραφούν την πιο 
πάνω χρονική περίοδο.
Σε κανένα σχολείο δεν θα εγκρίνονται επιπλέον 
τμήματα από αυτά που προκύπτουν από τις εγ-
γραφές του Ιανουαρίου. Ως εκ τούτου, όσοι γο-
νείς/κηδεμόνες δεν εγγράψουν τα παιδιά τους 
την περίοδο των εγγραφών, θα υποχρεώνονται 
να τα εγγράψουν στο πλησιέστερο σχολείο της 
περιοχής τους, στο οποίο θα υπάρχουν κενές θέ-
σεις.
Οι αιτήσεις για μετεγγραφή των μαθητών/ριών 
της Α΄ τάξης θα υποβληθούν ηλεκτρονικά από 
τους γονείς/κηδεμόνες από τις 22 μέχρι και τις 26 
Ιανουαρίου 2025.
Όσοι/ες μαθητές/μαθήτριες της Α΄ τάξης παρου-

σιαστούν για εγγραφή μετά τις 19 Ιανουαρίου 
2025 ή για μετεγγραφή μετά τις 26 Ιανουαρί-
ου 2025, θα πρέπει να απευθύνονται στο οικείο 
Επαρχιακό Γραφείο Παιδείας (Ε.Γ.Π.), ώστε να 
τους καθοδηγήσουν για τη διαδικασία που θα 
πρέπει να ακολουθήσουν για την εκπρόθεσμη 
υποβολή αίτησης εγγραφής/μετεγγραφής.
Τα Ενιαία Ολοήμερα Σχολεία (Ε.Ο.Σ.) έχουν υπο-
χρεωτική φοίτηση μέχρι τις 15:05 ή μέχρι τις 16:00 
(εκτός Τετάρτης όπου ισχύει το ωράριο 7:45 μέ-
χρι 13:05, με εξαίρεση το Δημοτικό Σχολείο Αγίου 
Αντωνίου που έχει πενθήμερη απογευματινή φοί-
τηση). Ισχύει ένα μόνο ωράριο αποχώρησης για 
όλους/ες τους/τις μαθητές/μαθήτριες του κάθε 
Ε.Ο.Σ.  Όσοι γονείς/κηδεμόνες δεν μπορούν να 
τηρήσουν το συγκεκριμένο ωράριο, θα πρέπει 
να ζητήσουν εγγραφή/μετεγγραφή σε άλλο σχο-
λείο, εντός των χρονοδιαγραμμάτων εγγραφών/
μετεγγραφών.
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Προτάσεις και εισηγήσεις για την ανάπτυξη της βιομηχανίας
Τα σοβαρά προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι 

ξενοδοχοϋπάλληλοι, η εποχικότητα που πλήτ-
τει τη Ξενοδοχειακή Βιομηχανία στην ελεύθερη 
περιοχή Αμμοχώστου, η καθυστέρηση στην κατα-
βολή του ανεργιακού επιδόματος και οι παραβιά-
σεις της συλλογικής σύμβασης και της νομοθεσίας 
τέθηκαν στο επίκεντρο της 21ης Συνδιάσκεψης 
του Σωματείου Υπαλλήλων Ξενοδοχείων και Κέ-
ντρων Αναψυχής ΣΕΚ Αμμοχώστου.
Η Συνδιάσκεψη, που πραγματοποιήθηκε την Τρίτη 
17 Δεκεμβρίου 2024, στο οίκημα της ΣΕΚ Αμμο-
χώστου στο Παραλίμνι, άνοιξε με τον χαιρετισμό 
του Γενικού Γραμματέα της ΟΥΞΕΚΑ ΣΕΚ, Μιχά-
λη Φράγκου.
Ο κ. Φράγκου, μεταξύ άλλων, τόνισε πως η ανο-
δική πορεία της οικονομίας και των επιχειρήσεων, 
μετά την οικονομική κρίση των τελευταίων χρό-
νων, οφείλεται όχι μόνο στους σωστούς χειρισμούς 
και τις πολιτικές του κράτους, αλλά και στη συνε-
τή και υπεύθυνη στάση των εργαζομένων.
«Εμείς, ως ΣΕΚ» ανέφερε, «παραμένουμε αταλά-
ντευτοι υπέρ των συμφερόντων των εργαζομένων. 
Εξετάζουμε τις ευθύνες μας και προχωρούμε σε αυ-
τοκριτική όσον αφορά τα επιτεύγματα και τις πα-
ραλήψεις μας. Δεν επαναπαυόμαστε και εργαζόμα-
στε αδιάκοπα για το καλώς εννοούμενο συμφέρον 
των μελών μας».
Ο κ. Φράγκου αναφέρθηκε επίσης στην ανανέωση 
της συλλογικής σύμβασης 2024-2027 με τα καλύ-
τερα δυνατά αποτελέσματα, σε μία περίοδο όπου ο 
τουρισμός βρίσκεται σε ανοδική πορεία.
Ιδιαίτερη αναφορά έκανε και στο Ταμείο Ευημερί-
ας της ΟΥΞΕΚΑ ΣΕΚ και τα ωφελήματα που πα-
ρέχει, το οποίο κατά την περίοδο της κρίσης είχε 
βοηθήσει πολλά μέλη που το είχαν ανάγκη.
Ο Γραμματέας του Ε.Ε.Σ. Ξενοδοχείων και Κέ-
ντρων Αναψυχής ΣΕΚ Αμμοχώστου, Γιώργος Κα-
ράς, παρουσίασε την έκθεση δράσης, αναφέροντας 
τα πολλαπλά προβλήματα που αντιμετωπίζει η Ξε-
νοδοχειακή Βιομηχανία. 
Ειδικότερα, αναφέρθηκε στην εποχικότητα του 
τουρισμού που πλήττει την περιοχή, τη μάστιγα 
των Συμβολαίων Τακτής Προθεσμίας και την εκ-
μετάλλευση των νεοεισερχόμενων κοινοτικών και 
Κυπρίων εργαζομένων. 
Ιδιαίτερη αναφορά έκανε στην καθυστέρηση πλη-
ρωμής του ανεργιακού επιδόματος, επισημαίνο-
ντας τις σοβαρές δυσκολίες που δημιουργεί στις 
οικογένειες των μελών μας. 
Επιπλέον, αναφέρθηκε στις παραβιάσεις της νομο-
θεσίας, οι οποίες παραμένουν ανεξέλεγκτες από το 
κράτος.
Αναφερόμενος στην πορεία του Σωματείου, επεσή-
μανε τη σημασία των οργανωτικών στόχων της πε-
νταετίας 2019-2023, όπου το Σωματείο οργάνωσε 
12 νέους χώρους εργασίας και αύξησε σημαντικά 
τον αριθμό των μελών του, μετά τη μεγάλη απώ-
λεια που υπέστη από την πανδημία του κορωνοϊού.
Ο κ. Καράς πρότεινε επίσης συγκεκριμένα μέτρα 
για την επίλυση των προβλημάτων, όπως:
1. Να αυξηθούν και να εντατικοποιηθούν οι έλεγ-
χοι από τους Λειτουργούς της Υπηρεσίας Βιομηχα-
νικών Σχέσεων για την εφαρμογή των νομοθεσιών 
που έχουν ψηφιστεί με την ανανέωση της συλλογι-
κής σύμβασης του κλάδου.
2. Την πάταξη της αδήλωτης εργασίας, μέσω εντα-
τικών ελέγχων από την Ενιαία Υπηρεσία Επιθεω-
ρητών.
3. Να εισαχθεί ο θεσμός των πρότυπων επαγγελμα-
τικών προσόντων στην ξενοδοχειακή βιομηχανία 
για την προστασία των επαγγελματιών ξενοδοχο-
ϋπάλληλων και την αναβάθμιση των προσφερόμε-
νων υπηρεσιών.
4. Τον περιορισμό του φαινομένου της αγοράς 

υπηρεσιών, τόσο στον δημόσιο όσο και στον ιδι-
ωτικό τομέα, το οποίο υπονομεύει τις συλλογικές 
συμβάσεις και δημιουργεί εργασιακές σχέσεις με 
αναξιοπρεπείς όρους.
Μετά από διεξοδική συζήτηση, η Συνδιάσκεψη 
ενέκρινε την έκθεση δράσης της πενταετίας 2019-
2023 και κατέγραψε τις εισηγήσεις των μελών. 
Η ηγεσία και τα στελέχη τόνισαν την ανάγκη για 
συντονισμένη και συλλογική προσπάθεια από 
όλους (οργανωτικούς γραμματείς, μέλη, στελέχη, 
τοπικές επιτροπές), ώστε να αντιμετωπιστούν τα 
προβλήματα της βιομηχανίας, καθώς η ραγδαία 
άνοδος του τουρισμού δεν επιτρέπει καθυστερή-
σεις αλλά απαιτεί άμεση δράση.
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου Ξενοδο-
χοϋπαλλήλων ΣΕΚ Αμμοχώστου τίμησε για την 
πολύχρονη προσφορά τους και τις υπηρεσίες τους 
προς τη ΣΕΚ και τους εργαζομένους τους συνα-
δέλφους Ανδρέα Χιναλλά, Χριστάκη Κόκκινο, Δή-
μητρα Λουκά, Ανδρέα Φωκά και Πρόδρομο Προ-
δρόμου.

Η Συνδιάσκεψη εξέλεξε και το νέο Διοικητικό 
Συμβούλιο του Σωματείου, το οποίο, σε έκτακτη 
συνεδρία, καταρτίστηκε σε σώμα ως εξής:
• Γιώργος Καράς - Γραμματέας
• Σταύρος Χαραλάμπους - Ταμίας
• Τάσος Εγγλέζος - Εισπράκτορας
• Κωνσταντίνος Χ’’Κωνσταντής - Μέλος
• Γιώργος Κόκκινος - Μέλος
• Χριστάκης Νικολάου - Μέλος
• Μέλπω Παντελή - Μέλος
• Μαρία Πρωτόπαπα - Μέλος
• Μαρία Μαρτίδη - Μέλος
• Katya Gogova - Μέλος
• Αντώνης Αντωνίου - Μέλος
• Κενδέας Αρναούτης - Μέλος
• Μάγδα Κώστα - Μέλος
• Σωκράτης Κωνσταντίνου - Μέλος

21η Συνδιάσκεψη Σωματείου Ξενοδοχοϋπαλλήλων ΣΕΚ Αμμοχώστου
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Στεγαστικά Δάνεια: Σχέδιο επιδότησης
επιτοκίων για με Εισοδηματικά Κριτήρια

Το Υπουργείο Οικονομικών ανακοίνωσε 
πρόσφατα  την έναρξη του Σχεδίου Επιδό-

τησης Επιτοκίων για Στεγαστικά Δάνεια με Ει-
σοδηματικά Κριτήρια. 
Σκοπός του Σχεδίου είναι η παροχή οικονομι-
κής στήριξης σε νοικοκυριά που έχουν συνάψει 
δάνεια για σκοπούς ιδιοκατοίκησης, υπό τη 
μορφή επιδότησης επιτοκίου, με απώτερο σκο-
πό τη μείωση των αρνητικών επιπτώσεων στο 
διαθέσιμο εισόδημα από την αύξηση του πλη-
θωρισμού και των επιτοκίων. 
Δικαιούχοι του Σχεδίου
Φυσικά πρόσωπα, τα οποία: έχουν συνάψει 
(υπογράψει) σύμβαση δανείου από 1/1/2022 
μέχρι 31/12/2023 και στη βάση αυτής έχει 
ανοιχθεί λογαριασμός δανείου, και έχουν εξυ-
πηρετούμενα στεγαστικά δάνεια, με κυμαινό-
μενο επιτόκιο, (ανεξαρτήτως είδους βασικού 
επιτοκίου), το οποίο δεν έγινε για εξόφληση/
αναδιάρθρωση προηγούμενου δανείου, και 
έχουν στεγαστικό δάνειο που δεν υπερβαίνει 
τις €400.000, και έχουν Ετήσιο Οικογενειακό 
Εισόδημα μέχρι €50.000, και διευθέτησαν ή 
ρύθμισαν τις φορολογικές οφειλές τους προς 
το Τμήμα Φορολογίας που αφορούν μέχρι και 
το φορολογικό έτος 2023.
Το Σχέδιο επιδοτεί το 50% του μέσου όρου της 
αύξησης του επιτοκίου που έχει υποστεί ο δα-
νειολήπτης σε σχέση με το επιτόκιο που ίσχυε 
όταν υπέγραψε τη σύμβαση δανειοδότησης για 
περίοδο δυο (2) ετών από την ημερομηνία της 
πρώτης εκταμίευσης του δανείου. Η επιδότηση 
επιτοκίου δεν μπορεί να υπερβεί ποσοστό πέ-
ραν του 2%. 
Το Σχέδιο υλοποιείται από το Γενικό Λογιστή-
ριο της Δημοκρατίας, στο οποίο μπορεί να 
απευθύνεται το κοινό:
Αρ. τηλ: 22602365, 22602381, 22602317
email: interestsubsidyscheme@treasury.gov.cy 
Oι λεπτομερείς όροι του Σχεδίου, η αίτηση και 
ο οδηγός συμπλήρωσης, καθώς και απαντήσεις 
σε συχνά ερωτήματα θα αναρτηθούν στην ιστο-
σελίδα του Γενικού Λογιστηρίου. 
Οι αιτήσεις, μαζί με τα υποστηρικτικά έγγραφα 
θα υποβάλλονται σε έντυπη μορφή στα Κέ-
ντρα Εξυπηρέτησης του Πολίτη (ΚΕΠ) και Κέ-
ντρα Πολίτη (ΚΕΠΟ) από 02/01/2025 μέχρι τις 
28/02/2025.

Εκτίμηση στους εργαζόμενους της Πρωτοχρονιάς

Το Ε.Ε. Σωματείο Ιδιωτικών Υπαλλήλων ΣΕΚ 
Λευκωσίας – Κερύνειας, τίμησε και φέτος 

τους εργαζόμενους που κατά την αλλαγή του 
χρόνου βρίσκονταν στο καθήκον. 
Με μια πράξη που συνδυάζει συμβολισμό και βα-
θιά εκτίμηση, το σωματείο προσέφερε βασιλόπι-
τες σε ιδιωτικά νοσηλευτήρια, στέγες ευγηρίας 
και υπηρεσίες φύλαξης.
Η κίνηση αυτή αποτελεί μια ένδειξη αναγνώρι-
σης προς εκείνους που, ενώ οι περισσότεροι γιόρ-
ταζαν με τις οικογένειές τους, εργάζονταν για να 
εξασφαλίσουν την ασφάλεια, τη φροντίδα και 
την υγεία των συμπολιτών τους. Στο θάλαμο του 
νοσηλευτηρίου, στο προσκέφαλο του ασθενή, 
στη στέγη ηλικιωμένων ή στις υπηρεσίες φύλα-
ξης, οι εργαζόμενοι αυτοί απέδειξαν για άλλη μια 

φορά τη σημασία της αφοσίωσης και της ευθύνης 
στο έργο τους.
Η πρωτοβουλία του σωματείου αναδεικνύει το 
ανθρώπινο πρόσωπο της εργασίας και υπενθυμί-
ζει ότι πίσω από κάθε σημαντική υπηρεσία βρί-
σκονται άνθρωποι που αξίζουν την εκτίμηση και 
τον σεβασμό μας. 
Με αυτή την απλή, αλλά ουσιαστική πράξη, δό-
θηκε το μήνυμα ότι οι κόποι τους δεν περνούν 
απαρατήρητοι, ειδικά σε ημέρες που το καθήκον 
υπερτερεί της προσωπικής γιορτής.
Το Ε.Ε. Σωματείο Ιδιωτικών Υπαλλήλων ΣΕΚ 
υπόσχεται ότι θα συνεχίσει να στέκεται στο πλευ-
ρό των εργαζομένων, αποδεικνύοντας έμπρακτα 
την υποστήριξή του, τόσο σε συμβολικό όσο και 
σε ουσιαστικό επίπεδο.

Το Τμήμα Νεολαίας ΣΕΚ συμμετείχε σε συνάντηση της ETUC
Η  Νεολαία της ΣΕΚ συμμετείχε πρόσφατα σε  

συνάντηση της Επιτροπής Νεολαίας της Ευ-
ρωπαϊκής Συνομοσπονδίας Συνδικάτων (ETUC) 
στις Βρυξέλλες. Στο πλαίσιο της συνάντησης  
συζητήθηκαν φλέγοντα ζητήματα που αφορούν 
τους νέους εργαζόμενους σε ευρωπαϊκό επίπεδο, 
όπως η προάσπιση των εργασιακών δικαιωμά-
των, η βελτίωση των συνθηκών εργασίας και η 
προώθηση πολιτικών που εξασφαλίζουν ένα κα-
λύτερο μέλλον.
Η ατζέντα της συνάντησης περιλάμβανε μια σει-
ρά από καίριες θεματικές, μεταξύ των οποίων:
• Παρουσίαση και ψήφιση της Διακήρυξης Δρά-
σης της Νεολαίας της ETUC, η οποία θέτει τις 
βάσεις για τις προτεραιότητες και δράσεις της 
οργάνωσης.
• Συζήτηση γύρω από την Ευρωπαϊκή Οδηγία για 
την πρακτική άσκηση (Traineeship Directive), με 
στόχο την αντιμετώπιση της εκμετάλλευσης και 
την προώθηση ποιοτικών ευκαιριών πρακτικής 
άσκησης για τους νέους.
• Παρουσίαση του χρονοδιαγράμματος και των 
στόχων νέων προγραμμάτων, που ενισχύουν τη 
συμμετοχή των νέων στο εργατικό κίνημα.

Η συμμετοχή της Νεολαίας 
της ΣΕΚ ανέδειξε τη σημασία 
της φωνής των Κυπρίων νέων 
εργαζομένων στη διαμόρφω-
ση ευρωπαϊκών πολιτικών. 
Μέσα από εποικοδομητικό 
διάλογο και ανταλλαγή κα-
λών πρακτικών, ενισχύθηκε 
η συνεργασία μεταξύ των ευ-
ρωπαϊκών συνδικάτων, ενώ 
δόθηκε έμφαση στην ανάγκη 
διασφάλισης δίκαιων συνθη-
κών εργασίας και αντιμετώ-
πισης κρίσιμων ζητημάτων 
όπως η ανεργία και η υποα-
πασχόληση.
Με σταθερό όραμα και δέ-
σμευση, η Νεολαία της ΣΕΚ 
συνεχίζει να εργάζεται για τη 
βελτίωση της ποιότητας ζωής 
και εργασίας των νέων στην 
Κύπρο και την Ευρώπη. Η συμμετοχή μας στην 
Επιτροπή Νεολαίας της ETUC αποτελεί έναν 
ακόμα κρίκο στην προσπάθεια για ένα μέλλον με 
ισότητα, αλληλεγγύη και κοινωνική δικαιοσύνη.

Η συνεισφορά της Νεολαίας της ΣΕΚ στις ευρω-
παϊκές διαδικασίες δεν είναι μόνο σημαντική για 
την Κύπρο αλλά και για την ευρύτερη προώθηση 
των δικαιωμάτων των νέων εργαζομένων σε διε-
θνές επίπεδο.

Με μια πράξη που συνδυάζει συμβολισμό και βαθιά εκτίμηση, το σωματείο προσέφερε βασι-
λόπιτες σε ιδιωτικά νοσηλευτήρια, στέγες ευγηρίας και υπηρεσίες φύλαξης.
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Οι καμπάνες των εκκλησιών κτυπούσαν χαρ-
μόσυνα. Μετά από δεκαετίες ψεύτικων υπο-

σχέσεων και ανώφελης προσμονής οι Έλληνες της 
Κύπρου αναλαμβάνουν ακόμα ένα εγχείρημα για 
να διεκδικήσουν την ΕΝΩΣΗ. 
5-22 Ιανουαρίου 1950. Ολόκληρη η Κύπρος βρί-
σκεται σε αναβρασμό. Με πρωτοβουλία της 
Eθναρχίας διεξάγεται δημοψήφισμα με σκοπό τη 
συλλογή υπογραφών για να απαιτήσουν οι Έλλη-
νες της Κύπρου την ΕΝΩΣΗ με την μάνα Ελλάδα. 
Οι αποικιοκράτες  προειδοποιούν τους δημοσί-
ους υπαλλήλους να μη λάβουν μέρος σ΄ αυτή την 
«απαράδεκτη ενέργεια».Ο λαός όμως είχε επίγνω-
ση του καθήκοντός του. 
Οι λόγοι που ανάγκασαν την Εθναρχία να προχω-
ρήσει στο Δημοψήφισμα εκτίθενται στην εγκύκλιο 
που ανέλυσε στον Κυπριακό λαό κατά την 8η Δε-
κεμβρίου του έτους 1949.
«Κυπριακέ λαέ
Του θεού δώρον είναι η Ελευθερία. Της θείας ευ-
λογίας η μικρά πατρίς μας στερείται από αιώνων 
πολλών. Ξένος κυρίαρχος της νήσου μας κατα 
την τελευταία εβδομηκονταετίαν παραμένει η Μ.
Βρεττανία.
Δια την ανάκτησιν της ελευθερίας της η Κύπρος 
ούδεποτε έπαυσε ν’αγωνίζεται. Καθ’όλον το διά-
στημα της Αγγλικής κατοχής εξεδήλωσε ποικιλο-
τροπώς την θέλησιν της ν’απαλλαγή του ξένου 
ζυγού. Διαμαρτυρίαι, υπομνήματα, συλλαλητήρια, 
πρεσβείαι, ουδόλως έτυχον της προσοχής του κυ-
ρίαρχου, όστις τουναναντίον μετεχειρίσθη παν μέ-
σον προς κατάπνιξιν και υπονόμευσιν του εθνικού 
φρονήματος του Κυπριακού λαού. Μετα καρτερί-
ας αληθώς ελληνοχριστιανικής αντιμετωπίσθησαν 
πάντα όσα ο ξένος κυρίαρχος εμηχανεύθη προς 
τον σκοπόν τούτον.
Και επήλθε τέλος ο δέυτερος παγκόσμιος πόλε-
μος , κατά τον οποίο μεγαλόστομοι ηκούσθησαν 
εκ νέου αι περι ελευθερίας και αυτοδιαθέσεως των 
λαών διακηρύξεις του στρατοπέδου των δημοκρα-
τιών, εκ των ηγετών του οποίου ήσαν οι κυρίαρχοι 
μας Άγγλοι. Εις τον αγώνα εκείνον συνέβαλον εκ 
των πρώτων η Κύπρος διά χιλιάδων στρατιωτών 
και του υλικού της πλούτου, ολοκαύτωμα δε κα-
τέστη η μήτηρ Ελλάς, διά να εξασφαλίση διά της 
θυσίας της και την πρώτην και την τελικήν νίκην.
Τερματισθέντος όμως του πολέμου έπεα πτερόε-
ντα απεδείχθησαν αι περί ελευθερίας και δικαιο-
σύνης επαγγελίαι της Μ.Βρεττανίας και φενάκη αι 
προς την Ελλάδα και την Κύπρο αειδείς υποσχέ-
σεις της περί μερισμού των αγαθών της νίκης.
Όχι μόνον δεν είδαμεν οι Κύπριοι την πραγμάτω-
σιν της εθνικής μας αποκαταστάσεως, αλλά αντι-
θέτως αντικρύσαμεν την Μ.Βρεττανίαν να μη-
χανάται τα πάντα δια την παράτασιν της επί της 
νήσου μας κυριαρχίας της.

Με τις καμπάνες να χτυπούν χαρμόσυνα
διεξήχθηκε το Ενωτικό Δημοψήφισμα

15η Ιανουαρίου 1950

Προς συγκάλυψιν της ανεπιθύμητου ενταύθα πα-
ραμονής της, την είδομεν να αποπειράται παγί-
δευσιν του τόπου, να επινοή και δημιουργή την 
αμαρτωλόν εκείνην Συμβουλευτικήν Συνέλευσιν. 
Και όταν δια της σθεναράς αντιδράσεως της νή-
σου εξημενίσθησαν τα περί επιβολής συντάγματος 
σχέδια, δεν είδομεν την ξενοκρατίαν να αναγνω-
ρίζη και ικανοποιή την περί Ενώσεως αξίωσιν της 
Κύπρου, αλλά αντιθέτως και ηκούσαμεν τον μετά 
της Συμβουλευτικής ναυαγήσαντα λόρδον Ουίν-
στερ να λέγη ότι ουδείς εκ του λαού υπέβαλε προς 
αυτόν την περι Ένώσεως αξίωσιν.
Κυπριακέ λαέ,
Η ώρα της εθνικής αποκαταστάσεως έφθασε. Σύσ-
σωμον το Πανελλήνιον από των βασιλέων ημών, 
μέχρι του τελευταίου πολιτού, του Τύπου και των 
σωματείων και ιδρυμάτων της ελευθέρας πατρί-
δος, παρακολουθούν αγρύπνως και στοργικώς 
και ολοψύχως μετέχουν εις τον απελευθερωτικόν 
αγώνα μας. Απανταχού του φιλελευθέρου κόσμου 
υπάρχουν οι πρόθυμοι και σημαίνοντες συνήγο-
ροι της δίκαιας αξιώσεως μας. Ας προσέξωμεν ότι 
η ελευθερία εδωρήθη μεν υπό του Θεού προς τον 
άνθρωπον, αλλά μόνον δι’ αγώνων επιπόνων και 
συνεχών εξαναγκάζονται οι κυρίαρχοι να αναγνω-
ρίζουν εις τους υπ’ αυτών κυριαρχουμένους το δι-
καίωμα της αυτοδιαθέσεως.
Η μέχρι τούδε στάσις της κυρίαρχου δυνάμεως 
έχει πείσει πάντας ότι αυτή μένει ασυγκίνητος 
προ της στερεάς θελήσεως ημών όπως ενωθώμεν 
μετά της μητρός Ελλάδος. Ευγλώττως ομιλεί και 
η στάσις του Άγγλου υπουργού των στρατιωτικών 
κ. Σίνγουελ, όστις αμέσως μετά την πρόσφατον 
επίσκεψιν του εις την Κύπρον εδήλωσε πρός τον 
Τύπον εν Αθήναις, οιωνεί μυκτηρίζων τον αγώνα 
μας, ότι ουδεμίαν υπέρ της Ενώσεως εκδήλωσιν 
αντελήφθη κατά την εν Κύπρώ παραμονήν του.
Ανάγκη, συνέπεια πάντων τούτων, να εκδηλωθώ-
μεν εντονώτερον. Εφ’ όσον δε και πολιτικοί ηγέται 
της Αγγλίας διεκήρυξαν πανηγυρικώς και δη αυ-
τός ο Βρεττανός πρωθυπουργός κ. Άτλη ότι ουδείς 
λαός εξαναγκάζεται να παραμείνη ακουσίως εντός 
της Βρεττανικής Αυτοκρατορίας, το ενδεδειγμένον 
είναι, όπως διά τρόπου διεθνώς ανεγνωρισμένου, 
διαδηλώσωμεν την αμετάτρεπτον θέλησιν μας να 
ενωθώμεν μετά της μητρός Ελλάδος. Εντεύθεν ως 
τεταγμένοι φρουροί των συμφερόντων της νήσου, 
προεκρίναμεν, κατά τα ήδη εξαγγελθέντα ως πρώ-

τον μέτρον του περαιτέρω απελευθερωτικού μας 
αγώνος, την διεξαγωγήν Δημοψηφίσματος. Τούτο 
διά να καταδειχθή διά μίαν εισέτι φοράν, ότι σύ-
μπας ο λαός ουδέν άλλο επιζητεί, ειμή την Ένωσιν
Θα καλέσωμεν την Κυβέρνησιν, όπως εαν θελήση 
διενεργήση η ίδια το Δημοψήφισμα, παρέχουσα 
πάντα τα ενδεδειγμένα εχέγγυα διά την ελευθέ-
ραν και αμερόληπτον διεξαγωγήν του. Εάν η κυ-
βέρνησις δεν αποδεχθή την εισήγηση ταύτην, θα 
χωρήσωμεν ημείς εις το Δημοψήφισμα, το οποίον 
θα διενεργηθή την 15ην Ιανουαρίου 1950.
Κυπριακέ λαέ
Καλείσαι, όπως ηνωμένος και αδιάσπαστος υπέρ 
πάσαν άλλην περίπτωσιν επιτελέσης και τώρα 
προς την δούλην πατρίδα καθήκον σου μετ’ ενθου-
σιασμού. Δι Ένωσιν και μόνον Ένωσιν ηγωνίσθης 
επί τόσα έτη. Ένωσιν και μόνον Ένωσιν καλείσαι 
να επισφραγίσης διά της ψήφου σου. Σύνθημα 
μοναδικόν διά πάντας: Ένωσιν και μόνον Ένωσιν. 
Και δι’αυτήν να δοθή η ψήφος και του τελευταίου 
Κυπρίου.
Το δημοψήφισμα αποτελεί ειρηνικήν μάχην της 
οποίας η νικηφόρος έκβασις θα συμβάλη τα μέγι-
στα εις τον ενωτικόν αγώνα μας. Εις τον αγώνα 
τον καλόν ουδείς να υπολειφθή.
Εμπρός Κύπριοι! Όλοι εις τας επάλξεις διά την 
μάχην του Δημοψηφίσματος διά την εθνικήν απο-
κατάστασίν μας. Δια την ένωσιν με την αθάνατον 
Μητέρα Ελλάδα. Ο δίκαιος Θεός, οστίς εδημιουρ-
γησε τον άνθρωπον διά να ζη ελεύθερος, είναι βο-
ηθός και παραστάτης του αγώνος μας.
Ζήτω η Ένωσις
Διαπύροι πρός Κύριον εύχεται
Ο Κύπρου ΜΑΚΑΡΙΟΣ
Ο Πάφου ΚΛΕΟΠΑΣ
Ο Κιτίου ΜΑΚΑΡΙΟΣ
Ο Κυρηνείας ΚΥΠΡΙΑΝΟΣ
Ο Σαλαμίνος ΓΕΝΝΑΔΙΟΣ
Εν τη ‘Ι Αρχιεπισκοπή Κύπρου τη 8 Δεκεμβρίου 
1949».
Η 15η Ιανουαρίου του 1950 αποτελεί τον μεγαλύ-
τερο ιστορικό σταθμό στην ιστορία του απελευθε-
ρωτικού κινήματος των Κυπρίων.  Το αποτέλεσμα 
εκπληκτικό. 215,108 από τους 224,747 ψηφοφό-
ρους, το 95.7% δηλαδή του πληθυσμού αξιώνει 
την ΕΝΩΣΗ 
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Έχουμε διανύσει ένα έτος κατά το οποίο 
τέθηκαν και υλοποιήθηκαν στόχοι οι 

οποίοι διασυνδέονται με την προώθηση της 
αξιοπρέπειας και της ποιότητας στην αγορά 
εργασίας, με επίκεντρο τον ίδιο τον εργαζόμενο.
Στο πλαίσιο αυτό, ανανεώθηκε και 
συνομολογήθηκε σημαντικός αριθμός 
συλλογικών συμβάσεων, τόσο σε κλαδικό, όσο 
και κυρίως σε επιχειρησιακό επίπεδο, με στόχο 
τη δίκαιη και ισορροπημένη ανάπτυξη και τη 
διατήρηση της εργατικής ειρήνης.
Οι συλλογικές συμβάσεις έχουν επιφέρει 
σημαντικές μισθολογικές αυξήσεις και βελτίωση 
των συνεισφορών στα Ταμεία Προνοίας και 
στα Ταμεία Ευημερίας, σε μια προσπάθεια 
καλύτερης διαχείρισης των προβλημάτων που 
διασυνδέονται με την αύξηση του κόστους ζωής, 
σε συνάρτηση με την ανταποδοτικότητα που θα 
πρέπει να αποδίδεται προς τους εργαζόμενους, 
στη βάση του ρόλου τους ως η ουσιαστικότερη 
συνιστώσα προς το παραγόμενο προϊόν.
Παράλληλα, εντός του 2024 επιβεβαιώθηκε 
για ακόμα μία φορά πως, όταν οι εργαζόμενοι 
συσπειρώνονται στις συνδικαλιστικές τους 
οργανώσεις, μπορούν να διεκδικούν με επιτυχία, 
αξιοποιώντας το θεσμικό πλαίσιο το οποίο θα 
πρέπει να προστατευτεί και ενισχυθεί ακόμη 
περισσότερο.
Διεκδικήσεις, προκλήσεις και νέες προοπτικές
Η αυγή του 2025 θα μας βρει με μία σειρά 
προκλήσεων, (γεωπολιτικών, οικονομικών, 
εργασιακών, ενεργειακών, μεταναστευτικών, 
όπως και ευρύτερα πολιτικών), οι οποίες θα 
πρέπει να τύχουν αποτελεσματικής διαχείρισης, 
έτσι ώστε να δημιουργηθούν οι προοπτικές 
που θα επιφέρουν εργασιακή σταθερότητα, 
κοινωνική δικαιοσύνη, ομαλή μετάβαση και 

δίκαιη ανάπτυξη της επιχειρηματικότητας, στο 
πλαίσιο της κοινωνικής οικονομίας της αγοράς.
Όπως δεικτικά έχει σημειώσει η Πρόεδρος 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σε πρόσφατη 
συνάντησή της με την Εκτελεστική Επιτροπή 
της Συνομοσπονδίας Ευρωπαϊκών Συνδικάτων, 
ο κοινωνικός διάλογος, αποτελεί τη «βάση της 
κοινωνικής οικονομίας της αγοράς».   Ομοίως 
και ο Πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, 
ανέδειξε εμφανώς, την ανάγκη διασύνδεσης της 
οικονομικής ανάπτυξης και της κερδοφορίας των 
επιχειρήσεων, με την επάρκεια των μισθών και 
την ενίσχυση της συλλογικής διαπραγμάτευσης 
και των συλλογικών συμβάσεων.
Ο ρόλος του κοινωνικού διαλόγου στη 
βελτίωση της αγοράς εργασίας
Στη βάση αυτών των σημαντικών τοποθετήσεων, 
το 2025 αναμένεται να είναι δύσκολο στην 
επαρκή διευθέτηση των θεμάτων που θα πρέπει 
να ολοκληρωθούν με την αξιοποίηση του 
κοινωνικού διαλόγου και κυρίως του Εργατικού 
Συμβουλευτικού Σώματος, με δεδομένη τη 
χαρακτηριστική και προκλητική υποβάθμιση του 
θεσμικού ρόλου των κοινωνικών εταίρων.
Για τη ΣΕΚ δεν μπορεί να γίνει αποδεκτή καμία 
παρέκκλιση από τις αρχές και την πρακτική που 
διέπουν τον θεσμικό κοινωνικό διάλογο και την 
τριμερή συνεργασία, ως διαδικασία ενίσχυσης 
της δημοκρατίας στις εργασιακές σχέσεις και 
στην εν γένει κοινωνικοοικονομική πολιτική.
Στο πλαίσιο αυτής της διαχρονικής 
πραγματικότητας, η ΣΕΚ καλεί την Κυβέρνηση 
αλλά και το σύνολο της Πολιτείας, όπως 
συνδράμουν ουσιαστικά στη διατήρηση και   
περαιτέρω ενίσχυση του ρόλου του κοινωνικού 
διαλόγου και της συλλογικής δράσης στις 
εργασιακές σχέσεις.

Η ενίσχυση της δημοκρατίας, ως αξιακή αρχή, 
διασυνδέεται άρρηκτα και με τη βελτίωση 
της αγοράς και των συνθηκών εργασίας, σε 
συνάρτηση με την ποιότητα και την αξιοπρέπεια 
στην εργασία, τόσο σε σχέση με τους μισθούς 
και τη διασύνδεσή τους με το κόστος ζωής, όσο 
και με τις συνθήκες απασχόλησης, δίνοντας 
έμφαση στην ασφάλεια και υγεία, όπως και στη 
συμφιλίωση οικογένειας και εργασίας.
Αξιοπρέπεια και ποιότητα στην εργασία
Η περαιτέρω βελτίωση των όρων που 
εμπεριέχονται στις συλλογικές συμβάσεις, 
θα συνεχιστεί και εντός του 2025 για εκείνες 
τις συμβάσεις που βρίσκονται σε διαδικασία 
ανανέωσης, όπως και για τις νέες που θα 
συνομολογηθούν, ως απότοκο της αύξησης 
της συνδικαλιστικής εκπροσώπησης των 
εργαζομένων, σε ακόμα μεγαλύτερο αριθμό 
εργοδοτών στον ιδιωτικό τομέα.
Επιπρόσθετα όμως, τίθεται επιτακτικά η 
ανάγκη ολοκλήρωσης των εκκρεμοτήτων 
που βρίσκονται ενώπιον του Εργατικού 
Συμβουλευτικού Σώματος, όπως και ιδιαίτερα 
των μεταρρυθμιστικών πολιτικών, η εφαρμογή 
των οποίων μπορεί να δημιουργήσει τις ικανές 
και αναγκαίες συνθήκες για καλύτερη και 
συνολική διαχείριση των συνθηκών ακρίβειας.
Η πορεία των μισθών την τελευταία δεκαετία, 
οι οποίες βρίσκονται στο -4.1% σε συνάρτηση 
με το ΑΕΠ, σε αντίθεση με την κερδοφορία 
των επιχειρήσεων η οποία βρίσκεται στο 
8.2% σε σχέση με το ΑΕΠ, επιβεβαιώνει την 
ανάγκη ουσιαστικής αύξησης των απολαβών 
των εργαζομένων. Ανάλογη είναι και η ανάγκη 
βελτίωσης των συντάξεων, λαμβάνοντας υπόψη 
πως, με πρόσφατα στοιχεία της Ευρωπαϊκής 
Στατιστικής Υπηρεσίας, 30% των συνταξιούχων 

• Εργασία, οικονομία και κοινωνική δικαιοσύνη

Νέες διεκδικήσεις για το 2025
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στην Κύπρο αναγκάζονται να συνεχίσουν να 
εργάζονται για οικονομικούς λόγους.
Επιπρόσθετα, θα πρέπει να υπάρξει μεγαλύτερη 
στόχευση στην στρατηγική που θα οδηγήσει στη 
συνολική προσέγγιση της κοινωνικής διάστασης 
της στεγαστικής πολιτικής. Η ΣΕΚ έχει κατ’ 
επανάληψη τονίσει την ανάγκη διασύνδεσης 
του ρόλου που θα πρέπει να διαδραματίσει ο 
Οργανισμός Χρηματοδότησης Στέγης και ο 
Κυπριακός Οργανισμός Ανάπτυξης Γης. Σαφώς 
και η αυθαίρετη αποξένωση των δύο Οργανισμών 
από τη συμμετοχή των συνδικαλιστικών 
οργανώσεων στα Διοικητικά τους Συμβούλια, 
λειτουργεί αποτρεπτικά στην αξιοποίηση του 
ρόλου που τους έχει αποδοθεί από της ίδρυσής 
τους. 
Ανάλογα υποστηρικτικός θα πρέπει να είναι 
και ο ρόλος των Τραπεζών, οι οποίες θα πρέπει 
να συνδράμουν στη δημιουργία δυναμικής 
ανάπτυξης της οικονομίας, της κοινωνικής 
ισορροπίας και της επιχειρηματικότητας, μέσα 
από την αναθεώρηση των δανειστικών κυρίως 
επιτοκίων, όπως και την ευρύτερη πολιτική 
διαχείρισης των αναγκών της κοινωνίας.
Αναντίλεκτα, η συνέπεια μεταξύ λόγων και 
πράξεων θα διαφανεί μέσα από την αξιοποίηση 
των προοπτικών που μπορούν να οδηγήσουν 
στην ολοκλήρωση των μεταρρυθμιστικών 
αναγκών και των εκκρεμοτήτων που αφορούν 
τις εργασιακές σχέσεις.
Πιο συγκεκριμένα, η μεταρρύθμιση του 
συνταξιοδοτικού θα πρέπει να βελτιώνει το 
σύστημα του ΤΚΑ, με τη ρύθμιση και της 
επενδυτικής πολιτικής, και να εντάσσει τα Ταμεία 
Προνοίας ως δεύτερος πυλώνας συνταξιοδοτικών 
παροχών, ρυθμίζοντας και τη συμπληρωματική 
ιδιωτική ασφάλιση, με παράλληλη όμως 
κοινωνική ενίσχυση των συντάξεων εκεί όπου 
αυτή η ανάγκη τεκμηριώνεται. Βασική αρχή 
αυτής της συνολικής μεταρρύθμισης, θα πρέπει 
να είναι η σαφής διασφάλιση πως, όλοι οι 
συνταξιούχοι θα λαμβάνουν σύνταξη πιο πάνω 
από το όριο της φτώχειας,   δημιουργώντας 
παράλληλα και τις δυνατότητες συνολικής 
και καθολικής διαχείρισης της αναλογιστικής 
αναπροσαρμογής (12%).
Η δίκαιη φορολογία ως πυλώνας κοινωνικής 
ισότητας
Επιπρόσθετα, η πράσινη και συνολική 

φορολογική μεταρρύθμιση στη βάση του 
ισοδύναμου οικογενειακού εισοδήματος και 
της σύνθεσης της οικογένειας, θα δώσει τη 
δυνατότητα περιορισμού της φορολογικής 
επιβάρυνσης της εργασίας, μεταφέροντας την 
στη ρύπανση, σε μια προσπάθεια διαχείρισης 
των κλιματικών αλλαγών, προώθησης της 
κυκλικής οικονομίας, όπως και ομαλής και 
δίκαιης μετάβασης στην πράσινη ανάπτυξη και 
στη γαλάζια οικονομία.
Ομοίως και ο έγκαιρος σχεδιασμός και η 
εφαρμογή της Στρατηγικής που θα οδηγήσει στην 
αξιοποίηση της Ευρωπαϊκής Οδηγίας για την 
επάρκεια των μισθών, θα δώσει τη δυνατότητα 
επέκτασης της εφαρμογής των συλλογικών 
συμβάσεων. Αυτή η εξέλιξη θα οδηγήσει στην 
καλύτερη ρύθμιση της αγοράς εργασίας, στην 
άρση του αθέμιτου ανταγωνισμού, ιδιαίτερα σε 
σχέση με τις δημόσιες συμβάσεις, για τις οποίες 
θα πρέπει να αποτελεί κριτήριο η εφαρμογή 
συλλογικής σύμβασης, και θα προάγει την 
ποιότητα και την αξιοπρέπεια στην απασχόληση.
Η μάχη για αξιοπρεπή διαβίωση
Ανάλογα σημαντική και επιβεβλημένη είναι και 
η ουσιαστική βελτίωση του ύψους του Εθνικού 
Κατώτατου Μισθού, διασυνδέοντάς τον με το 
κόστος ζωής και τις ώρες εργασίας.
Βασική συνιστώσα στη δικαιότερη, ποιοτικότερη 
και πιο αξιοπρεπή ρύθμιση της αγοράς εργασίας 
και της ίδιας της απασχόλησης, αποτελεί και η 
πλήρης αποκατάσταση της ΑΤΑ, με παραχώρησή 
της στο σύνολο των εργαζομένων, στη βάση 
της φιλοσοφίας της, όπως ρητά αναφέρεται 
στη Μεταβατική Συμφωνία, δημιουργώντας 
συνθήκες επίτευξης του στόχου της κοινωνικής 
συνοχής.
Η αδικαιολόγητη και προκλητική καθυστέρηση 
στην ολοκλήρωση του διαλόγου που θα οδηγήσει 
στην πραγματική και συνολική αναθεώρηση της 
Στρατηγικής για την Απασχόληση Εργαζομένων 
από Τρίτες Χώρες, στη βάση των πραγματικών 
αναγκών της αγοράς εργασίας και με βασικό 
κριτήριο την εφαρμογή συλλογικής σύμβασης, 
δημιουργεί περαιτέρω προβλήματα στην ομαλή 
λειτουργία της αγοράς εργασίας και δυνατότητες 
περαιτέρω εκμετάλλευσης των κενών που έχουν 
δημιουργηθεί σε ότι αφορά τον καθορισμό των 
διαδικασιών και των προϋποθέσεων.
Σε αυτό το πλαίσιο, εκτιμάται πως το 2025, 

παρά τις προοπτικές που διανοίγονται, θα είναι 
δύσκολο έτος με πολλές προκλήσεις, αλλά και 
κινδύνους που διασυνδέονται με τη δυνατότητα 
διατήρησης της εργατικής ειρήνης.
Παράλληλα όμως, θα πρέπει να συνυπολογιστεί 
και το γεγονός πως, τον Ιανουάριο του 2025 
ξεκινά το Τρίο της Προεδρίας του Ευρωπαϊκού 
Συμβουλίου, το οποίο ολοκληρώνεται με την 
ανάληψη της Προεδρίας από την Κυπριακή 
Δημοκρατία κατά το πρώτο εξάμηνο του 2026.
Αυτό το στοιχείο, δημιουργεί μια νέα δυναμική η 
οποία μπορεί και πρέπει να αξιοποιηθεί, τόσο σε 
ότι αφορά την κοινωνικοοικονομική πολιτική και 
τα εργασιακά ζητήματα, όσο και την ενεργειακή 
πολιτική, τη ναυτιλία, το μεταναστευτικό, 
τη στεγαστική πολιτική και τη μετάβαση 
στην πράσινη και στην ψηφιακή ανάπτυξη. 
Παράλληλα, αυτοί οι παράγοντες μπορούν να 
δημιουργήσουν καλύτερες προοπτικές σε ότι 
αφορά το Κυπριακό, στη βάση της ανάδειξης 
του ανταποδοτικά αμοιβαίου οφέλους, ανάμεσα 
στους υπόλοιπους Ευρωπαίους εταίρους και 
στην Κυπριακή Δημοκρατία, σε σχέση και με 
την προκλητικά επικίνδυνη στάση της Τουρκίας 
στην ευρύτερη περιοχή.   
Η ΣΕΚ θα βρίσκεται αρωγός σε αυτή την 
προσπάθεια, αξιοποιώντας τον ενεργό της ρόλο 
και στα Ευρωπαϊκά δρώμενα, ως σημαντικός 
εταίρος στον Ευρωπαϊκό κοινωνικό διάλογο.
Οι προκλήσεις είναι σαφείς, ομοίως και οι 
προοπτικές, υπό την προϋπόθεση πως, θα 
μπορέσουν να αξιοποιηθούν πραγματικά 
και ουσιαστικά οι κοινωνικοί εταίροι, όπως 
με απόλυτη επάρκεια και επιτυχία έχουν 
αξιοποιηθεί όλες τις προηγούμενες δεκαετίες και 
σε κάθε δύσκολη συγκυρία, διασφαλίζοντας την 
αξιοπιστία του επιτυχημένου συστήματος του 
κοινωνικού διαλόγου.
Η ΣΕΚ, έχοντας ολοκληρώσει πρόσφατα 80 
χρόνια ζωής και συνδικαλιστικής, κοινωνικής 
και εθνικής δράσης, θα συνεχίσει να αποτελεί 
τον απόλυτο και πρωτοπόρο εκφραστή του 
ελεύθερου, ανεξάρτητου, τεκμηριωμένου και 
συνετά διεκδικητικού συνδικαλισμού, μακριά 
από στείρες αρνήσεις, αλλότριες σκοπιμότητες, 
οικονομικές ή άλλες διαπλοκές, και με γνώμονα 
το συμφέρον των εργαζομένων, του κοινωνικού 
συνόλου και της κοινωνικά δίκαιης ανάπτυξης 
της οικονομίας και του τόπου.
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Ο ρόλος της ελπίδας: 
Πώς να διατηρήσουμε θετική 

σκέψη για το μέλλον
Η ελπίδα αποτελεί ένα από τα πιο ισχυρά συ-

ναισθήματα που μπορεί να κινητοποιήσει 
τον άνθρωπο προς την επίτευξη στόχων και την 
αντιμετώπιση δυσκολιών. Ειδικά στην αρχή μιας 
νέας χρονιάς, η ελπίδα λειτουργεί ως κίνητρο 
για θετικές αλλαγές και προσωπική ανάπτυξη. 
Όμως, πώς μπορούμε να διατηρήσουμε αυτή την 
ελπίδα, ακόμη και όταν τα πράγματα δεν πάνε 
όπως τα περιμένουμε;
Η ψυχολογική αξία της ελπίδας
Η ελπίδα συνδέεται άμεσα με την ανθεκτικότη-
τα. Σύμφωνα με μελέτες, οι άνθρωποι που δια-
τηρούν ελπίδα αντιμετωπίζουν το άγχος και τις 
αντιξοότητες με μεγαλύτερη αποτελεσματικότη-
τα. Αυτό συμβαίνει επειδή η ελπίδα μας βοηθά 
να βλέπουμε το μέλλον με προοπτική, αντί να 
επικεντρωνόμαστε αποκλειστικά στις τρέχουσες 
δυσκολίες.
Πρακτικές συμβουλές για τη διατήρηση της ελ-
πίδας
1. Ορίστε μικρούς, ρεαλιστικούς στόχους: Όταν 
καταφέρνουμε να ολοκληρώνουμε ακόμη και μι-
κρά βήματα, ενισχύεται η αυτοπεποίθηση και η 
αίσθηση προόδου.
2. Αναγνωρίστε την πρόοδο σας: Καταγράψτε τα 
επιτεύγματά σας, όσο μικρά και αν φαίνονται.
3. Περιβάλλετε τον εαυτό σας με θετικούς αν-
θρώπους: Η θετικότητα είναι μεταδοτική και 
μπορεί να ενισχύσει την ελπίδα σας.
4. Αποδεχτείτε την αβεβαιότητα: Η ελπίδα δεν 
σημαίνει ότι πρέπει να έχουμε όλες τις απαντή-
σεις, αλλά ότι μπορούμε να προχωράμε παρά την 
αβεβαιότητα.
Η νέα χρονιά είναι η ιδανική στιγμή για να καλλι-
εργήσουμε την ελπίδα, όχι μόνο ως συναίσθημα, 
αλλά και ως στάση ζωής. Όταν βλέπουμε το μέλ-
λον με αισιοδοξία, μπορούμε να αξιοποιήσουμε 
πλήρως τις ευκαιρίες που μας προσφέρονται.

Ο ψυχολογικός αντίκτυπος των νέων αρχών
Πώς να θέσουμε ρεαλιστικούς στόχους για το νέο έτος

Σχετικοί (Relevant) και Χρονικά περιορισμένοι 
(Time-bound).
3. Εστιάστε στη διαδικασία, όχι μόνο στο αποτέ-
λεσμα: Η πορεία προς τον στόχο είναι εξίσου ση-
μαντική με την επίτευξή του.
4. Αναθεωρήστε τακτικά τους στόχους σας: Η ευε-
λιξία είναι κλειδί για την προσαρμογή σε νέες συν-
θήκες.
Αποφυγή της απογοήτευσης
Η απογοήτευση είναι συχνά αποτέλεσμα μη ρεαλι-
στικών προσδοκιών. Για να την αποφύγετε, υπεν-
θυμίστε στον εαυτό σας ότι η πρόοδος, ακόμη και 
αν είναι αργή, είναι σημάδι επιτυχίας. Επιπλέον, 
θυμηθείτε ότι δεν χρειάζεται να περιμένετε το τέ-
λος της χρονιάς για να ξεκινήσετε από την αρχή. 
Κάθε μέρα είναι μια νέα ευκαιρία.
Με τη σωστή προσέγγιση, οι νέες αρχές μπορούν 
να γίνουν πηγή έμπνευσης και ανάπτυξης, φέρνο-
ντας μας πιο κοντά σε μια καλύτερη εκδοχή του 
εαυτού μας.

Η έναρξη της νέας χρονιάς συχνά συνοδεύε-
ται από μεγαλεπήβολα σχέδια και υψηλές 

προσδοκίες. Ωστόσο, πολλές φορές η υπερβολική 
φιλοδοξία μπορεί να οδηγήσει σε απογοήτευση, 
εάν οι στόχοι μας δεν είναι ρεαλιστικοί ή εάν δεν 
υπάρχει ένα σαφές πλάνο δράσης.
Γιατί οι νέες αρχές είναι σημαντικές
Οι νέες αρχές λειτουργούν ως ψυχολογική «επα-
ναφορά,» δίνοντάς μας την ευκαιρία να αναλο-
γιστούμε το παρελθόν και να θέσουμε νέα πλάνα 
για το μέλλον. Η διαδικασία αυτή είναι ιδιαίτερα 
ενδυναμωτική, καθώς μας επιτρέπει να οραματι-
στούμε μια καλύτερη εκδοχή του εαυτού μας.
Πως να θέσουμε ρεαλιστικούς στόχους
1. Σπάστε τους στόχους σε μικρότερα βήματα: 
Ένας μεγάλος στόχος μπορεί να φανεί τρομακτι-
κός. Χωρίστε τον σε μικρά, εφικτά στάδια.
2. Χρησιμοποιήστε τη μέθοδο SMART: Οι στό-
χοι πρέπει να είναι Συγκεκριμένοι (Specific), Με-
τρήσιμοι (Measurable), Επιτεύξιμοι (Achievable), 

Ψυχολογία και ρουτίνες

Μικρές συνήθειες μπορούν να οδηγήσουν σε μεγάλες αλλαγές
Οι ρουτίνες διαμορφώνουν την καθημερινότη-

τά μας και επηρεάζουν άμεσα την ψυχική και 
σωματική μας ευεξία. Αν και συχνά θεωρούμε τις 
ρουτίνες βαρετές ή περιοριστικές, στην πραγματι-
κότητα μπορούν να γίνουν το κλειδί για μια πιο 
ισορροπημένη και παραγωγική ζωή.
Η ψυχολογία των συνηθειών
Οι συνήθειες λειτουργούν ως αυτοματοποιημένες 
συμπεριφορές που μας επιτρέπουν να εξοικονο-
μούμε ενέργεια και χρόνο. Οι θετικές συνήθειες, 
όπως η τακτική άσκηση ή ο ποιοτικός ύπνος, ενι-
σχύουν τη διάθεσή μας, ενώ οι αρνητικές συνή-
θειες μπορεί να μας κρατούν στάσιμους. Σύμφωνα 
με τους ψυχολόγους, η διαδικασία δημιουργίας ή 
αλλαγής μιας συνήθειας απαιτεί συνέπεια και επα-
νάληψη.
Πως να εντάξουμε θετικές ρουτίνες στη ζωή μας
1. Δεν χρειάζεται να αλλάξετε ολόκληρη τη ζωή 
σας από τη μια μέρα στην άλλη. Εστιάστε σε μια 
μικρή συνήθεια που μπορείτε να εφαρμόσετε άμε-
σα.
2. Συνδέστε τις νέες συνήθειες με υπάρχουσες: Για 
παράδειγμα, μετά το πρωινό σας καφέ, αφιερώστε 
πέντε λεπτά για τον εαυτό σας. Μπορείτε να χα-
λαρώσετε και να κάνετε μόνο θετικές σκέψεις.
3. Θέστε υπενθυμίσεις: Χρησιμοποιήστε το τηλέ-
φωνο ή ημερολόγια για να μην ξεχνάτε τις νέες 
σας συνήθειες.

4. Ανταμείψτε τον εαυτό σας: Όταν πετυχαίνετε 
μια νέα συνήθεια, δώστε στον εαυτό σας μια μικρή 
ανταμοιβή για να ενισχύσετε τη θετική συμπερι-
φορά.
Τα οφέλη των ρουτίνων
Οι ρουτίνες δημιουργούν μια αίσθηση σταθερό-
τητας, η οποία μειώνει το άγχος και αυξάνει την 
αίσθηση ελέγχου στη ζωή μας. Επιπλέον, οι καλά 

σχεδιασμένες ρουτίνες μπορούν να βελτιώσουν 
την παραγωγικότητα και να μας βοηθήσουν να 
επικεντρωθούμε σε ό,τι έχει πραγματικά σημασία.
Αναγνωρίζοντας τη δύναμη των μικρών αλλαγών, 
μπορούμε να δημιουργήσουμε μια ζωή γεμάτη νό-
ημα και ισορροπία. Ξεκινήστε σήμερα με μια μι-
κρή, θετική συνήθεια και δείτε πώς αυτή μπορεί να 
επηρεάσει ολόκληρη τη χρονιά σας.
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Το δεύτερο μέρος της φθινοπωρινής δέσμης του Ευρωπαϊκού 
Εξαμήνου εξετάζει τις κοινωνικοοικονομικές προκλήσεις για το 2025  

Η Επιτροπή παρουσιάζει  το δεύτερο μέρος 
της φθινοπωρινής δέσμης του Ευρωπαϊ-

κού Εξαμήνου. Το πρώτο μέρος, που παρουσι-
άστηκε στις 26 Νοεμβρίου, σηματοδότησε τον 
πρώτο κύκλο εφαρμογής με βάση το νέο πλαι-
σίου οικονομικής διακυβέρνησης. Η δεύτερη 
αυτή δέσμη βασίζεται στην πρώτη και περιλαμ-
βάνει: την πρόταση της Επιτροπής για σύσταση 
σχετικά με την οικονομική πολιτική της ζώνης 
του ευρώ για το 2025, την έκθεση του μηχανι-
σμού επαγρύπνησης 2025 και την πρόταση της 
Επιτροπής για την κοινή έκθεση για την απα-
σχόληση του 2025.
Το Ευρωπαϊκό Εξάμηνο θα συνεχίσει να εντο-
πίζει τις κοινωνικοοικονομικές προκλήσεις και 
να παρέχει καθοδήγηση σχετικά με τη δράση 
πολιτικής που απαιτείται για την αντιμετώπισή 
τους. Για τον σκοπό αυτό, ο κύκλος του Ευρω-
παϊκού Εξαμήνου του 2025 θα βελτιώσει την 
αναλυτική του βάση και θα ενισχύσει τον διά-
λογο με τα κράτη μέλη και άλλα ενδιαφερόμενα 
μέρη σχετικά με συγκεκριμένες δράσεις πολιτι-
κής. Με βάση τα ανωτέρω, η εαρινή δέσμη του 
Ευρωπαϊκού Εξαμήνου θα παρέχει ειδικές ανά 
χώρα συστάσεις (ΣΑΧ) για την αντιμετώπιση 
των κύριων προκλήσεων που προσδιορίζονται 
στις εκθέσεις για κάθε χώρα.
Πρόταση σύστασης σχετικά με την οικονομι-
κή πολιτική της ζώνης του ευρώ για το 2025
Η σύσταση για τη ζώνη του ευρώ παρουσιάζει 
συμβουλές πολιτικής προς τα κράτη μέλη της 
ζώνης του ευρώ σχετικά με θέματα που επηρε-
άζουν τη λειτουργία της ζώνης του ευρώ στο 
σύνολό της.
Η φετινή σύσταση για τη ζώνη του ευρώ καλεί 
τα κράτη μέλη να ενεργήσουν τόσο μεμονωμέ-
να, μεταξύ άλλων μέσω της εφαρμογής των οι-
κείων σχεδίων ανάκαμψης και ανθεκτικότητας, 
όσο και συλλογικά στο πλαίσιο της Ευρωομά-
δας για τη βελτίωση της ανταγωνιστικότητας, 
την προώθηση της οικονομική ανθεκτικότητας 
και τη διασφάλιση μακροοικονομικής και χρη-
ματοπιστωτικής σταθερότητας.
Ειδικότερα, η σύσταση καλεί τα κράτη μέλη: 
να ενισχύσουν την καινοτομία, μεταξύ άλλων 
σε κρίσιμες τεχνολογίες.
να βελτιώσουν το επιχειρηματικό περιβάλλον, 
ενισχύοντας την πρόσβαση σε χρηματοδότηση 
και μειώνοντας τη διοικητική επιβάρυνση και 
την κανονιστική πολυπλοκότητα.
να στηρίξουν τις δημόσιες και ιδιωτικές επεν-
δύσεις σε τομείς κοινών προτεραιοτήτων, όπως 
η πράσινη και η ψηφιακή μετάβαση και η ανά-
πτυξη αμυντικών ικανοτήτων.
να προωθήσουν την αναβάθμιση των δεξιοτή-
των και την επανειδίκευση του εργατικού δυνα-
μικού και παράλληλα να αυξήσουν περαιτέρω 
τη συμμετοχή στην αγορά εργασίας.
να εξασφαλίσουν τη συμμόρφωση με το νέο 
δημοσιονομικό πλαίσιο, να βελτιώσουν τη βιω-
σιμότητα του χρέους και να παρακολουθούν 
τους κινδύνους για τη μακροοικονομική στα-
θερότητα.
Έκθεση του μηχανισμού επαγρύπνησης
Η έκθεση του μηχανισμού επαγρύπνησης 
(AMR) χρησιμεύει ως εργαλείο ελέγχου για 
τον εντοπισμό πιθανών μακροοικονομικών 
ανισορροπιών που θα μπορούσαν να επηρεά-

σουν την οικονομία μεμονωμένων κρατών με-
λών ή της ΕΕ στο σύνολό της. Σηματοδοτεί την 
έναρξη του ετήσιου κύκλου της διαδικασίας μα-
κροοικονομικών ανισορροπιών, κατά την οποία 
επισημαίνεται σε ποια κράτη μέλη χρειάζεται 
εμπεριστατωμένη επισκόπηση για να διαπιστω-
θεί αν αντιμετωπίζουν ανισορροπίες.
Το 2025 θα εκπονηθούν εμπεριστατωμένες επι-
σκοπήσεις για τις εννέα χώρες για τις οποίες 
διαπιστώθηκε ότι αντιμετώπιζαν ανισορροπίες 
ή υπερβολικές ανισορροπίες το 2024: Γερμανία, 
Ελλάδα, Ιταλία, Κάτω Χώρες, Κύπρος, Ουγγα-
ρία, Ρουμανία, Σλοβακία και Σουηδία.
Η φετινή AMR καταλήγει στο συμπέρασμα ότι 
απαιτείται πρόσθετη εμπεριστατωμένη επισκό-
πηση για την Εσθονία λόγω των ειδικών κιν-
δύνων εμφάνισης νέων ανισορροπιών. Η χώρα 
εξακολουθεί να αντιμετωπίζει σωρευτικές απώ-
λειες ανταγωνιστικότητας κόστους λόγω των 
ισχυρών πιέσεων από πλευράς κόστους, της 
επιδείνωσης του ισοζυγίου τρεχουσών συναλ-
λαγών, καθώς και της αύξησης των τιμών των 
κατοικιών και του δανεισμού των νοικοκυριών.
Πρόταση κοινής έκθεσης για την απασχόληση
Η πρόταση κοινής έκθεσης για την απασχό-
ληση (ΚΕΑ) επιβεβαιώνει ότι η αγορά εργασί-
ας της ΕΕ παραμένει εξαιρετικά ανθεκτική. Το 
ποσοστό απασχόλησης στην ΕΕ έφθασε στο 
πρωτοφανές υψηλό επίπεδο του 75,3 % το 2023 
και αυξήθηκε περαιτέρω σε 75,8 % το δεύτερο 
τρίμηνο του 2024. Ταυτόχρονα, το ποσοστό 
ανεργίας μειώθηκε στο ιστορικά χαμηλό επίπε-
δο του 6,1 % το 2023, τάση που συνεχίστηκε το 
2024. Η παραγωγικότητα της εργασίας συνέχι-
σε να επιβραδύνεται το 2023, σε συνέχεια της 
σημαντικής επιβράδυνσής της μεταξύ του 2010 
και του 2019. Αυτό θα μπορούσε να βλάψει την 
ικανότητα της ΕΕ να είναι ανταγωνιστική σε 
παγκόσμιο επίπεδο και να διατηρήσει την οικο-
νομική ανάπτυξη, τη δημιουργία θέσεων εργα-
σίας και τη βελτίωση του βιοτικού επιπέδου.
Οι πραγματικοί μισθοί άρχισαν να ανακά-

μπτουν το δεύτερο εξάμηνο του 2023, καθώς οι 
πληθωριστικές πιέσεις υποχώρησαν. Ωστόσο, 
τα κέρδη αυτά δεν έχουν οδηγήσει ακόμη σε 
πλήρη αποκατάσταση της αγοραστικής δύνα-
μης που χάθηκε τα προηγούμενα έτη. Οι επαρ-
κείς κατώτατοι μισθοί παραμένουν απαραίτη-
τοι για την προστασία των χαμηλόμισθων και 
τη μείωση της φτώχειας των εργαζομένων, την 
τόνωση της ζήτησης και την ενίσχυση των κι-
νήτρων για εργασία. Οι εκτεταμένες ελλείψεις 
εργατικού δυναμικού και δεξιοτήτων εξακο-
λουθούν να αποτελούν εμπόδια για την αύξηση 
της παραγωγικότητας, την καινοτομία και την 
ανταγωνιστικότητα. Τον Μάρτιο του 2024, η 
Επιτροπή παρουσίασε σχέδιο δράσης για την 
αντιμετώπιση των ελλείψεων εργατικού δυνα-
μικού και δεξιοτήτων, το οποίο βασιζόταν σε 
υφιστάμενες πρωτοβουλίες και προσδιόριζε 
νέες δράσεις που πρέπει να υλοποιηθούν από 
την ΕΕ, τα κράτη μέλη και τους κοινωνικούς 
εταίρους.
Βάλντις Ντομπρόβσκις, επίτροπος Οικονομίας 
και Παραγωγικότητας, Εφαρμογής και Απλού-
στευσης
 Η ΕΕ βρίσκεται αντιμέτωπη με σοβαρές διαρ-
θρωτικές προκλήσεις που απειλούν τη μακρο-
πρόθεσμη ευημερία μας. Απαιτείται επείγουσα 
δράση. Σήμερα, παρέχουμε σαφείς κατευθύν-
σεις πολιτικής για να στηρίξουμε τα κράτη μέλη 
στη διατήρηση της μακροοικονομικής σταθε-
ρότητας, και παράλληλα στην προώθηση της 
ανάπτυξης, της δημοσιονομικής βιωσιμότητας 
και στη βελτίωση της ανταγωνιστικότητάς 
τους. Το επισφαλές παγκόσμιο πλαίσιο κατα-
δεικνύει τη σημασία του συντονισμού των οι-
κονομικών και κοινωνικών πολιτικών σε όλα 
τα κράτη μέλη της ΕΕ. Το Ευρωπαϊκό Εξάμηνο 
είναι και θα παραμείνει το βασικό εργαλείο για 
την επίτευξή του, καθώς και για την εκπλήρωση 
των στόχων του νέου μας πλαισίου οικονομικής 
διακυβέρνησης. 
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στον καταναλωτή και ότι την αποκλειστική 
ευθύνη έναντι του καταναλωτή έχει πάντα ο 
τελικός πωλητής. 
Στην περίπτωση που ο πωλητής αρνείται να 
ανταποκριθεί στα πιο πάνω δικαιώματα του 
καταναλωτή, καλείται ο καταναλωτής να 
υποβάλει γραπτώς το παράπονο του μέσω 
της ιστοσελίδας της ΥΠΚ. 
Επικοινωνία 
Για περαιτέρω πληροφορίες ή για υποβολή 
καταγγελίας οι καταναλωτές μπορούν να 
επικοινωνούν με την Υπηρεσία μέσω της 
ιστοσελίδας της ή στα τηλέφωνα:
Γραμμή Καταναλωτή 1429
Κεντρικά Γραφεία Λευκωσίας 22200926 / 
22200925 / 22200923
Επαρχιακό Γραφείο Λεμεσού 25819150
Επαρχιακό Γραφείο Πάφου 26804613
Επαρχιακό Γραφείο Λάρνακας / Αμμοχώ-
στου  24816160

Η Υπηρεσία Προστασίας Καταναλω-
τή (ΥΠΚ) του Υπουργείου Ενέργειας, 

Εμπορίου και Βιομηχανίας, ως αρμόδια αρχή 
στην Κύπρο για τη λειτουργία και διαχεί-
ριση του Ευρωπαϊκού Συστήματος Ταχείας 
Ανταλλαγής Πληροφοριών για Επικίνδυνα 
Προϊόντα που δεν είναι τρόφιμα, πληρο-
φορεί τους καταναλωτές ότι έχουν κοινο-
ποιηθεί στο Σύστημα 124 προϊόντα που πα-
ρουσιάζουν κίνδυνο για την υγεία και την 
ασφάλειά τους. 
Οι καταναλωτές μπορούν να ενημερωθούν 
για τα επικίνδυνα προϊόντα στην ιστοσελίδα 
της ΥΠΚ.
Συστάσεις – Προειδοποιήσεις 
Σημειώνεται ότι σύμφωνα με τον περί Προ-
στασίας του Καταναλωτή Νόμο του 2021, σε 
περίπτωση αγοράς μη ασφαλούς προϊόντος, 
ο καταναλωτής δικαιούται σε αντικατάστα-
ση του προϊόντος, ώστε το προϊόν να είναι 
σύμφωνο προς τους όρους της σύμβασης 
πώλησης. Αν αυτό δεν είναι εφικτό, τότε ο 
καταναλωτής δικαιούται να υπαναχωρήσει, 
δηλαδή να επιστρέψει το προϊόν στον πω-
λητή και να λάβει πίσω το πλήρες ποσό που 
πλήρωσε. Υπενθυμίζεται ότι τα πιο πάνω δι-
καιώματα ισχύουν για περίοδο δύο (2) ετών 
από την αρχική παράδοση του προϊόντος 

Λύση SUDOKU

Όταν ο κόσμος 
αλλάζει οφείλεται 

σε δυο παράγοντες. 
Είτε  γιατί άνοιξες τα 
μάτια σου είτε γιατί 

έκλεισε η καρδιά σου

ΑΠΟΦΘΕΓΜΑ

Ακατάλληλα προϊόντα  στο Σύστημα Safety Gate RAPEX

Οι παραγωγοί και οι καταναλωτές μπορούν εύ-
κολα και γρήγορα να μάθουν τις τρέχουσες τιμές 
ντόπιων φρούτων και λαχανικών, είτε μέσω της 
εφαρμογής «e-kofini» είτε επισκεπτόμενοι τον 
διαδικτυακό χώρο www.e-kofini.gov.cy, συμ-
βάλλοντας έτσι στη διαμόρφωση ενός πιο δια-
φανούς και δίκαιου συστήματος τιμών.

Το Υπουργείο Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Περιβάλλοντος ανακοινώνει τη διά-

θεση της νέας εφαρμογής «e-kofini» για κινητές 
συσκευές, η οποία προσφέρει άμεση πρόσβαση 
στο Παρατηρητήριο Τιμών Οπωροκηπευτικών 
Προϊόντων. Η εφαρμογή έχει ως στόχο να συμ-
βάλει στη διαφάνεια και στη δίκαιη διαμόρφωση 
των τιμών στην αγορά, ενισχύοντας τη σχέση 
εμπιστοσύνης ανάμεσα σε παραγωγούς, εμπό-
ρους και καταναλωτές.
Το «e-κοφίνι» παρέχει άμεση ενημέρωση για τις 
μέσες τιμές βασικών ντόπιων οπωροκηπευτικών 
προϊόντων, τόσο σε επίπεδο παραγωγών όσο και 
λιανικής πώλησης, συμβάλλοντας στη μείωση 
της διαφοράς μεταξύ τιμών παραγωγής και πώ-
λησης. Παράλληλα, επιτρέπει στους χρήστες να 
παρακολουθούν τη διακύμανση των τιμών κατά 
τους τελευταίους μήνες, προάγοντας τη διαφά-
νεια και τη δικαιοσύνη στην αγορά.

Τέθηκε σε λειτουργία η νέα εφαρμογή  «e-κοφίνι»

Τέθηκε σε λειτουργία  
ο «Ψηφιακός Βοηθός» στο gov.cy

Τέθηκε σε λειτουργία η  κυβερνητική πύλη gov.cy 
ο «Ψηφιακός Βοηθός», η πρώτη εφαρμογή Παρα-

γωγικής Τεχνητής Νοημοσύνης (Generative AI) στο 
κυπριακό δημόσιο. 
Στόχος του εργαλείου αυτού είναι να διευκολύνει την 
αμεσότερη και ταχύτερη επικοινωνία των πολιτών με 
το κράτος, παρέχοντας πληροφόρηση σε ζητήματα 
που τους απασχολούν σε 24ωρη βάση. Ο πολίτης μπο-
ρεί να υποβάλει τα ερωτήματά του τόσο στην ελλη-
νική όσο και στην αγγλική γλώσσα, ενώ το εκάστοτε 
ερώτημα θα μπορεί να πληκτρολογηθεί και σε χαρα-
κτήρες Greeklish. 
Στην πρώτη του πιλοτική (beta) έκδοση, ο «Ψηφια-
κός Βοηθός» θα μπορεί να εξυπηρετήσει τον πολίτη 
μόνο για θέματα που αφορούν τις Υπηρεσίες Κοινωνι-
κών Ασφαλίσεων, ενώ θα προστίθενται σταδιακά νέες 
θεματικές ενότητες για διεύρυνση του περιεχομένου, 
στο οποίο θα μπορεί να ανταποκριθεί. 
Ως εργαλείο τεχνητής νοημοσύνης, ο «Ψηφιακός Βο-
ηθός» θα εκπαιδεύεται, θα εξελίσσεται και θα βελτιώ-
νεται συνεχώς, μέσα από τις συνομιλίες και τη διάδρα-
ση με τους χρήστες, ώστε να ανταποκρίνεται όλο και 
καλύτερα στις ανάγκες τους. 
Οι πολίτες θα μπορούν να υποβάλουν τα ερωτήματά 
τους τόσο γραπτά όσο και προφορικά, ενώ ο «Ψηφι-
ακός Βοηθός» θα παρέχει απαντήσεις με απλό, κατα-
νοητό και φιλικό τρόπο, διασφαλίζοντας τη βέλτιστη 
εμπειρία για τον χρήστη. Ο χρόνος αλληλεπίδρασης 
κάθε πολίτη με το σύστημα δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τα 5 λεπτά ανά συνεδρία. 
Ο «Ψηφιακός Βοηθός» απαντά σε ερωτήματα γενικής 
φύσεως και συνεπώς δεν χρειάζεται προσωπικές πλη-
ροφορίες του πολίτη, όπως το όνομα, η ηλικία ή η δι-
εύθυνσή του, προκειμένου να απαντήσει. 
Ο «Ψηφιακός Βοηθός» βασίζεται σε τεχνολογίες 
Microsoft Azure OpenAI και υλοποιήθηκε σύμφωνα 
με το Πρότυπο Υπεύθυνης Τεχνητής Νοημοσύνης της 
Microsoft (Microsoft Responsible AI Standard), δια-
σφαλίζοντας, μεταξύ άλλων, διαφάνεια, ισότητα και 
σεβασμό προς την ιδιωτικότητα των χρηστών και την 
προστασία των προσωπικών δεδομένων (GDPR). Ως 
προς το περιεχόμενο, έχει εκπαιδευτεί σε έγγραφα που 
έχουν παραχωρηθεί από κυβερνητικά τμήματα/υπηρε-
σίες και είναι σε ισχύ τη δεδομένη χρονική περίοδο. 
Υπενθυμίζεται πως η συνομιλία με τον «Ψηφιακό Βοη-
θό» δεν αποτελεί συνομιλία με άνθρωπο. Ο «Ψηφιακός 
Βοηθός» έχει αποκλειστικά πληροφοριακό χαρακτή-
ρα και οι απαντήσεις του δεν πρέπει να εκλαμβάνο-
νται ως επίσημη συμβουλή ή γνώμη των εκάστοτε αρ-
μόδιων φορέων.

περνά από τη Βουλή των Αντιπροσώπων και τα 
Δικαστήρια, συνδέοντας απευθείας σημαντικά 
σημεία της πόλης με ελάχιστες στάσεις, μειώνο-
ντας τον χρόνο μετακίνησης των επιβατών και 
διευκολύνοντας την καθημερινότητα των πολι-
τών.
Η Χ13 θα λειτουργήσει σε πιλοτική βάση στη 
Λευκωσία, προκειμένου να συλλεχθούν δεδομέ-
να και να αξιολογηθεί η απόδοσή της. Σκοπός 
της πιλοτικής φάσης είναι η ανάλυση της χρή-
σης της διαδρομής, με στόχο την πλήρη εφαρ-
μογή της στις αρχές Ιανουαρίου 2025.

Από την Τρίτη, 17 Δεκεμβρίου 2024, και 
σε συνεργασία με την ανάδοχο εταιρεία 

Cyprus Public Transport, τέθηκε  σε λειτουργία 
η νέα διαδρομή Χ13, προσφέροντας βελτιωμένη 
λύση στις ανάγκες μετακίνησης των πολιτών και 
συμβάλλοντας στην αποσυμφόρηση της κυκλο-
φορίας.
Η νέα διαδρομή Χ13  λειτουργεί καθημερινά 
από τις 07:00 μέχρι τις 15:00, με δρομολόγια 
ανά ώρα. Το σημείο εκκίνησης θα είναι ο σταθ-
μός μετεπιβίβασης στο Μακάριο Στάδιο, με τερ-
ματισμό στην Πλατεία Σολωμού. Η διαδρομή 

Άρχισε τις διαδρομές η πρώτη αστική εξπρές γραμμή λεωφορείων
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ΧΡΗΣΙΜΑ Τηλέφωνα για ώρα ανάγκηςΧΡΗΣΙΜΑ Τηλέφωνα για ώρα ανάγκης

Κέντρο εξυπηρέτησης ΓεΣΥ:  17000Κέντρο εξυπηρέτησης ΓεΣΥ:  17000
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Κριός : Σήμερα, ενδέχεται να 
αντιμετωπίσεις προκλήσεις 
που απαιτούν ψυχραιμία και 
ανωτερότητα. Συνιστάται να 
διατηρήσεις την ηρεμία σου 
και να αποφύγεις εντάσεις, 
ιδιαίτερα στον επαγγελματικό 
χώρο. 
Ταύρος : Η ημέρα προσφέ-
ρει ευκαιρίες για να επιλύσεις 
εκκρεμότητες και να οργανώ-
σεις τα οικονομικά σου. Επι-
κεντρώσου σε πρακτικά ζη-
τήματα και απόφυγε περιττές 
δαπάνες. 
Δίδυμοι : Η επικοινωνία με 
τους γύρω σου είναι ιδιαίτερα 
σημαντική σήμερα. Εκμεταλ-
λεύσου την ευκαιρία για να 
εκφράσεις τις ιδέες σου και να 
προωθήσεις τα σχέδιά σου. 
Καρκίνος : Σήμερα, ενδέχεται 
να αισθανθείς την ανάγκη για 

Αυτές είναι οι “5” τροφές
 που θα σας χαρίσουν  μακροζωία

Σκοπός είναι να ζήσε-
τε πολλά χρόνια και 

καλά. Και αν ζήσετε καλά, 
επιβάλλεται να θέσετε σε 
προτεραιότητα την ευη-
μερία και την ευζωία σας. 
Ξεκινήστε από τη διατρο-
φή. Οι πολύτιμες τροφές 
βρίσκονται δίπλα σας.
Δείτε, λοιπόν, ποιες τρο-
φές αξίζει να προσθέσετε 
στο διαιτολόγιό σας κα-
θημερινά για να επιβρα-
δύνετε τον χρόνο.
1 Διαιτητικές ίνες
Οι φυτικές ίνες είναι πολύτιμες 
για την υγεία του εντέρου, ενώ 
προάγουν ένα υγιές σωματικό 
βάρος και προστατεύουν από 
την ανάπτυξη διαφόρων χρόνι-
ων ασθενειών.
Σύμφωνα με μια μετα-ανάλυση, 
με 1,7 εκατομμύρια συμμετέχο-
ντες, για κάθε αύξηση 10 γραμ-
μαρίων φυτικών ινών την ημέρα, 
ο κίνδυνος πρόωρου θανάτου 
φάνηκε να μειώνεται κατά 11%.
2 Δημητριακά ολικής άλεσης
Κάθε τρεις μερίδες (περίπου 30 
γραμμάρια η καθεμία) δημητρι-
ακών ολικής άλεσης, όπως βρώ-
μη, καστανό ρύζι, σίκαλη, φαγό-
πυρο και άγριο ρύζι φαίνεται να 
μειώνουν τον κίνδυνο πρόωρου 
θανάτου κατά 17%, επισημαίνει 
έρευνα.

3 Φρούτα και λαχανικά
Η τακτική κατανάλωση φρού-
των και λαχανικών συνδέεται 
με μακροζωία. Με βάση μια 
πρόσφατη μετα-ανάλυση, για 
κάθε αύξηση 200 γραμμαρίων 
σε φρούτα και λαχανικά την 
ημέρα, οι συμμετέχοντες φά-
νηκαν να παρουσιάζουν 10 % 
χαμηλότερο κίνδυνο πρόωρου 
θανάτου.
Μάλιστα, το μέγιστο όφελος 
σημειώθηκε στα 800 γραμμάρια 
την ημέρα (31% χαμηλότερος 
κίνδυνος πρόωρου θανάτου). 
Τα μήλα, τα μούρα, τα εσπερι-
δοειδή, τα σταυρανθή λαχανικά, 
τα πράσινα φυλλώδη λαχανικά, 
τα αχλάδια και οι πατάτες συ-
γκαταλέγονται στις κορυφαίες 
επιλογές.
4 Ξηροί καρποί και σπόροι
Υπάρχουν στοιχεία που υποστη-
ρίζουν ότι η κατανάλωση ξη-

S U D O K U

   Η ΣΥΝΤΑΓΗ ΜΑΣ

Ψητός σολομός με baby 
σπανάκι φρικασέ

Υλικά
1 φιλέτο σολομού (250-300 γρ.)
Λίγο σουσάμι
20 γρ. σησαμέλαιο
50 γρ. σόγια σος
100 ml ζωμό κότας
½ κ.γ. μοσχοκάρυδο τριμμένο
200 γρ baby σπανάκι
½ μαρούλι
1 λεμόνι, χυμό και ξύσμα
3 αβγά + 1 ασπράδι επιπλέον
1 κ.σ. κορν φλάουρ
Αλάτι, πιπέρι
Εκτέλεση
Βήμα 1ο
Ζεσταίνουμε σε ένα μεγάλο τηγάνι και σε 
δυνατή φωτιά το σησαμέλαιο και δίνουμε 
χρώμα στο σολομό από όλες τις πλευρές. 
Πασπαλίζουμε με αλάτι και πιπέρι και σβήνουμε 
με τη σόγια σος. Μεταφέρουμε το σολομό σε ένα 
ταψί με λαδόκολλα και τον ψήνουμε στο φούρνο 
στους 180°C για 15 λεπτά περίπου.
Βήμα 2ο
Ρίχνουμε στο ίδιο τηγάνι που σοτάραμε 
το σολομό και στα υγρά που έχουν μείνει στο 
σκεύος το σπανάκι, το μαρούλι, αλάτι, πιπέρι, 
το μοσχοκάρυδο, το ξύσμα του λεμονιού και το 
ζωμό και τα αφήνουμε να βράσουν για λίγο.
Βήμα 3ο
Ανακατεύουμε σε ένα μπολ τα αβγά –ολόκληρα 
και ασπράδι– με το χυμό λεμονιού, το κορν 
φλάουρ, αλάτι και πιπέρι. Ρίχνουμε στο μείγμα 
λίγο από το ζωμό του τηγανιού για να του 
ανεβάσουμε σταδιακά τη θερμοκρασία.
Βήμα 4ο
Αποσύρουμε το τηγάνι με τα χόρτα από την 
εστία και αδειάζουμε μέσα το μείγμα των αβγών. 
Ανακατεύουμε προσεκτικά να πάει παντού η 
σάλτσα.
Βήμα 5ο
Βγάζουμε το ψάρι από το φούρνο και το 
μεταφέρουμε στο μείγμα του τηγανιού να πάρει 
γεύση, με την πέτσα προς τα κάτω ώστε να γίνει 
τραγανή και στη συνέχεια τον γυρίζουμε να 
πάρει χρώμα και από την άλλη πλευρά.

ΩΡΟΣΚΟΠΙΟ

ρών καρπών και σπόρων 
συνδέεται με μεγαλύτερη 
διάρκεια ζωής. Οι ξηροί 
καρποί και οι σπόροι εί-
ναι πλούσιοι σε θρεπτικά 
συστατικά (ακόρεστα λι-
παρά, φυτικές ίνες, βιτα-
μίνες, μέταλλα και φυτο-
θρεπτικά συστατικά).
Με μέτρο, μάλιστα, φαί-
νεται να συνδέονται με 
τη διατήρηση ενός φυ-
σιολογικού σωματικού 

βάρους, μειωμένο κίνδυνο χρό-
νιων ασθενειών και μεγαλύτερη 
διάρκεια ζωής, αναφέρει μελέτη.
5 Καφές και τσάι
Τα καλά νέα για εκείνους που 
αγαπούν τον καφέ είναι πως 
φαίνεται να συμβάλλει στη μα-
κροζωία. Πολυάριθμες μετα-α-
ναλύσεις υποστηρίζουν ότι η 
τακτική κατανάλωση καφέ σχε-
τίζεται με μειωμένο κίνδυνο για 
διάφορες χρόνιες ασθένειες και 
βελτιωμένη διάρκεια ζωής.
Αυτό οφείλεται στην πλούσια 
περιεκτικότητα του καφέ σε 
πολυφαινόλες, οι οποίες είναι 
γεμάτες με αντιοξειδωτικές ιδι-
ότητες.
Αν δεν σας αρέσει καφές, μπο-
ρείτε να καταναλώσετε τσάι. Το 
φρεσκοκομμένο πράσινο, μαύρο 
ή τσάι matcha είναι πολύ καλές 
επιλογές.

εσωτερική ανασκόπηση. Αφι-
έρωσε χρόνο στον εαυτό σου 
και σκέψου τα επόμενα βήμα-
τά σου, ιδιαίτερα σε προσωπι-
κό επίπεδο. 
Λέων : Η κοινωνική σου ζωή 
είναι στο επίκεντρο σήμερα. 
Συναντήσεις με φίλους ή συ-
νεργάτες μπορεί να φέρουν 
νέες ευκαιρίες. Δείξε προσοχή 
στις λεπτομέρειες. 
Παρθένος : Επαγγελματικά 
θέματα έρχονται στο προσκή-
νιο. Είναι η κατάλληλη στιγμή 
να δείξεις τις ικανότητές σου 
και να διεκδικήσεις αυτό που 
σου αξίζει. 
Ζυγός : Ημέρα κατάλληλη για 
να διευρύνεις τους ορίζοντές 
σου. Εξερεύνησε νέες ιδέες ή 
γνώσεις που μπορούν να σε 
βοηθήσουν στην προσωπική 
σου ανάπτυξη. 
Σκορπιός : Σήμερα, ενδέχε-
ται να προκύψουν θέματα που 
αφορούν κοινά οικονομικά ή 
περιουσιακά ζητήματα. Δια-
τήρησε την ψυχραιμία σου και 
απόφυγε βιαστικές αποφά-
σεις. 
Τοξότης : Οι διαπροσωπικές 
σου σχέσεις βρίσκονται στο 
επίκεντρο. Επιδίωξε ειλικρι-

νείς συζητήσεις με τους κο-
ντινούς σου ανθρώπους και 
επίλυσε τυχόν παρεξηγήσεις. 
Αιγόκερως : Ημέρα κατάλ-
ληλη για να οργανώσεις την 
καθημερινότητά σου. Δώσε 
προσοχή στην υγεία σου και 
φρόντισε να ξεκουραστείς 
επαρκώς. 
Υδροχόος : Η δημιουργικότη-
τά σου είναι αυξημένη σήμερα. 
Ασχολήσου με δραστηριότη-
τες που σε ευχαριστούν και σε 
εκφράζουν, είτε σε προσωπικό 
είτε σε επαγγελματικό επίπε-
δο. 
Ιχθύες : Οικογενειακά θέμα-
τα μπορεί να απαιτήσουν την 
προσοχή σου. Δείξε κατανόη-
ση και υπομονή με τα αγαπη-
μένα σου πρόσωπα, προσπα-
θώντας να διατηρήσεις την 
αρμονία στο σπίτι.
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Η γυναικεία μοναξιά στα Διοικητικά Συμβούλια
Η υποεκπροσώπηση των γυναικών στα δι-

οικητικά συμβούλια των επιχειρήσεων και 
ευρύτερα στο επίπεδο ηγεσίας, δεν αποτελεί 
απλώς μια στατιστική αδικία σε βάρος του 50% 
του ανθρώπινου δυναμικού μιας χώρας. Αποτε-
λεί μια βαθιά κοινωνική και πολιτική αντίφαση. 
Παρά την πρόοδο που έχει επιτευχθεί στα θέμα-
τα ισότητας των φύλων, οι γυναίκες παραμένουν 
παγιδευμένες στις παρυφές των κέντρων λήψης 
αποφάσεων και στις περισσότερες περιπτώσεις 
μια θλιβερή μειοψηφία στις αίθουσες συνεδριά-
σεων. Ορατά, αλλά και αόρατα εμπόδια που κρύ-
βονται πίσω από κοινωνικές αντιλήψεις και θε-
σμικές ανεπάρκειες, επιμένουν να τις κρατούν σε 
απόσταση από τη ανώτατη διοίκηση.
Αναρωτιέται κανείς: Ποιο είναι το πραγματικό 
εμπόδιο; Μήπως δεν υπάρχουν αρκετές γυναίκες 
με επαρκείς γνώσεις, κατάρτιση και διοικητικές 
εμπειρίες; Τα δεδομένα δείχνουν ότι ένας εντυ-
πωσιακά μεγάλος αριθμός γυναικών διαθέτει τα 
απαιτούμενα προσόντα και την ικανότητα να 
ηγηθεί. Συνεπώς, η έλλειψη γυναικών στα διοικη-
τικά συμβούλια οφείλεται στα γνωστά παγιωμέ-
να στερεότυπα και προκαταλήψεις, που καθορί-
ζουν όχι μόνο τις επαγγελματικές ευκαιρίες, αλλά 
και τις πεποιθήσεις γύρω από την επαγγελματική 
προοπτική της γυναίκας. Στην Κύπρο, αλλά και 
σε πολλές άλλες κοινωνίες, η επαγγελματική φι-
λοδοξία παραμένει συνώνυμο με τον άνδρα. Οι 
αντιλήψεις αυτές είναι τόσο ισχυρές και εσωτε-
ρικευμένες, που η επιθυμία γυναικών να διεκδι-
κήσουν ανώτατες και επαγγελματικά απαιτητικές 
θέσεις πολλές φορές προκαλεί αντιδράσεις ακό-
μα και ανάμεσα στον γυναικείο πληθυσμό.
Η υποεκπροσώπηση των γυναικών στα υψηλότε-
ρα επίπεδα ηγεσίας εντείνεται από την απουσία 
ορατών προτύπων. Η έλλειψη γυναικείων προ-
τύπων ηγεσίας δημιουργεί έναν φαύλο κύκλο, 
όπου τα στερεότυπα ενδυναμώνονται, περιορίζο-
ντας τις επαγγελματικές επιλογές των γυναικών 
και περίπου διασφαλίζοντας ότι και οι επόμενες 
γενιές κοριτσιών δεν θα δουν τον εαυτό τους σε 
ηγετικές θέσεις. Τα κορίτσια μεγαλώνουν σε πε-
ριβάλλοντα όπου, έστω και ασυνείδητα, τα προ-
σανατολίζουν προς υποστηρικτικούς ρόλους, δη-
μιουργώντας μια διαστρεβλωμένη αντίληψη για 
το τι μπορούν να επιτύχουν.
Το εκπαιδευτικό σύστημα και το εργασιακό πε-

ριβάλλον επίσης επηρεάζουν καθοριστικά τη 
διαιώνιση της υφιστάμενης κατάστασης. Παρά 
την υψηλή συμμετοχή των γυναικών στην τρι-
τοβάθμια εκπαίδευση, οι τομείς που παραμένουν 
κυρίως ανδροκρατούμενοι, όπως οι επιχειρήσεις 
και οι επιστήμες STEM, δείχνουν ότι τα κοινω-
νικά στερεότυπα συνεχίζουν να κατευθύνουν τις 
επιλογές των νέων γυναικών. Αυτές οι επιλογές, 
οδηγούν σε επαγγελματικά μονοπάτια που σπά-
νια δίνουν πρόσβαση στις ανώτερες βαθμίδες της 
επαγγελματικής ιεραρχίας.
Σε εργασιακούς χώρους οι οποίοι εξακολουθούν 
να θεωρούνται – και σε πολλές περιπτώσεις είναι 
– ανδροκρατούμενοι, αναπαράγονται αυτά τα 
εμπόδια, ενώ η έλλειψη ευέλικτων πολιτικών ερ-
γασίας και οι δυσανάλογες οικογενειακές ευθύ-
νες που αναλαμβάνουν οι γυναίκες, αποτελούν 
πρόσθετο επιβαρυντικό παράγοντα που τις κρα-
τά μακριά από ηγετικές θέσεις. Στην ουσία, οι γυ-
ναίκες αντιμετωπίζουν δύο ανυπέρβλητα εμπό-
δια: Τη «γυάλινη οροφή» η οποία είναι αόρατη 
και εξαιρετικά ισχυρή και την «καταβύθισή» τους 
στην καθημερινότητα της οικογενειακής ευθύ-
νης. Χωρίς ευέλικτους όρους εργασίας και θεσμι-
κή υποστήριξη, καθώς και μια πιο ισορροπημένη 
κατανομή των οικογενειακών υποχρεώσεων, η 
πρόοδος και η ουσιαστική ισότητα φαντάζουν 
ανέφικτες.
Η περίπτωση της Γαλλίας, ωστόσο, προσφέρει μια 
σημαντική ένδειξη για το πώς μπορούν να αλλά-

ξουν τα πράγματα. Ο Νόμος Copé-Zimmermann 
του 2011, που απαιτεί τουλάχιστον το 40% των 
μελών των διοικητικών συμβουλίων να είναι γυ-
ναίκες, αποτελεί παράδειγμα μιας νομικής παρέμ-
βασης που δεν περιορίζεται μόνο στην τήρηση 
της ποσόστωσης, αλλά και στη δημιουργία μιας 
πολιτισμικής αλλαγής προς την κατεύθυνση της 
ισότητας και της συμπερίληψης. Τα αποτελέσμα-
τα στην εταιρική διακυβέρνηση από την εφαρμο-
γή του Νόμου υπήρξαν εντυπωσιακά, δείχνοντας 
ότι νομοθετικές ρυθμίσεις μπορούν να λειτουρ-
γήσουν ως καταλύτης για την κοινωνική αλλαγή.
Για να επιτευχθεί πραγματική πρόοδος, δεν αρ-
κούν οι καλές προθέσεις. Χρειάζονται συστημα-
τικές και συντονισμένες προσπάθειες σε όλα τα 
επίπεδα: Από την εκπαίδευση και την πολιτική 
μέχρι την εταιρική διακυβέρνηση και την αγορά 
εργασίας. Οι γυναίκες πρέπει να έχουν την ευκαι-
ρία να ηγηθούν και να καινοτομήσουν σε τομείς 
που παραδοσιακά ήταν γι’ αυτές απροσπέλαστοι. 
Η εφαρμογή ποσοστώσεων στα διοικητικά συμ-
βούλια και η θέσπιση πολιτικών που να στηρίζουν 
τη γυναικεία ηγεσία, αποτελούν απαραίτητες 
προϋποθέσεις για να σπάσουν τα στερεότυπα και 
να ενισχυθεί η συμπερίληψη. Το εγχείρημα, όπου 
δοκιμάστηκε, απέδειξε ότι ένα διοικητικό συμ-
βούλιο που αντικατοπτρίζει την ποικιλομορφία 
της κοινωνίας, είναι περισσότερο εφοδιασμένο 
και σαφώς πιο ικανό να ηγηθεί αποτελεσματικά 
και να αντιμετωπίσει τις σύγχρονες προκλήσεις.
Είναι καιρός να τερματίσουμε τη γυναικεία μονα-
ξιά που έχει επιβληθεί στα διοικητικά συμβούλια 
και σε άλλους χώρους όπου λαμβάνονται στρα-
τηγικές αποφάσεις. Η γυναίκα που συμμετέχει σε 
κρίσιμες συζητήσεις δεν πρέπει να είναι η εξαί-
ρεση, αλλά ο κανόνας. Οι γυναίκες πρέπει να 
σταματήσουν να ανήκουν στις στατιστικές των 
υποεκπροσωπούμενων ομάδων και να γίνουν η 
δύναμη που ο κόσμος έχει ανάγκη για να προχω-
ρήσει. Η ισορροπημένη εκπροσώπηση των φύ-
λων στα διοικητικά συμβούλια δεν είναι απλώς 
θέμα δικαιοσύνης, αλλά μια αναγκαιότητα για 
πιο συμπεριληπτικές στρατηγικές σε επιχειρησι-
ακό, κοινωνικό, εργασιακό και πολιτικό επίπεδο 
και μια πιο ισχυρή και κοινωνικά υπεύθυνή οικο-
νομία.

Tης   Έλενας Καρκώτη, Λειτουργού Α’ 
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς Κύπρου 

Νέες σημαντικές ευκαιρίες κατάρτισης από την ΑνΑΔ
Aφορά 82.400 εργαζομένους και ανέργους με δαπάνη €25,4 εκατ.

Η Αρχή Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού Κύ-
πρου (ΑνΑΔ) ενέκρινε τα Πολυεπιχειρησιακά 

Προγράμματα Κατάρτισης που θα εφαρμοστούν 
από Κέντρα Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΚΕΚ) 
μέσα στο Α΄ Εξάμηνο 2025.
Τα προγράμματα, τα οποία καλύπτουν θέματα 
που καθορίζονται από την ΑνΑΔ, στοχεύουν στην 
αναβάθμιση των γνώσεων και δεξιοτήτων του αν-
θρώπινου δυναμικού του τόπου, συμβάλλοντας 
στη βελτίωση της παραγωγικότητας, ενίσχυση της 
ανταγωνιστικότητας και ανάπτυξη της ανθεκτικό-
τητας των επιχειρήσεων και αφορούν τους τομείς 
της οικονομίας και όλες τις κατηγορίες επαγγελ-
μάτων. Μεταξύ άλλων, καλύπτονται θέματα για 
τις νέες τεχνολογίες και καινοτομίες, γνώσεις και 
δεξιότητες για την πράσινη και τη γαλάζια οικο-
νομία, ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, εξοικονόμη-
ση ενέργειας, ασφάλεια και υγεία στην εργασία, 
επιχειρησιακή συνέχεια, εκπαίδευση εκπαιδευτών, 
ψηφιακές δεξιότητες και εξειδικευμένες δεξιότητες 
σε διάφορα επαγγέλματα.
Τα προγράμματα που εγκρίθηκαν ανήκουν σε 
τρεις κατηγορίες:
Πολυεπιχειρησιακά Προγράμματα Κατάρτισης – 
Συνήθη
Τα προγράμματα εφαρμόζονται στο πλαίσιο της 

πολιτικής της ΑνΑΔ για παροχή κινήτρων σε ερ-
γοδότες με σκοπό τη συνεχή κατάρτιση των ερ-
γοδοτουμένων τους για κάλυψη αναγκών των 
επιχειρήσεων/οργανισμών τους.  Πρόσθετα, στα 
προγράμματα αυτά συμμετέχουν και άνεργοι εγ-
γεγραμμένοι στη Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλη-
σης, με στόχο την ένταξή τους στην απασχόληση 
μέσω της αναβάθμισης των γνώσεων και δεξιο-
τήτων τους. Εγκρίθηκαν 3.057 προδιαγραφές για 
εφαρμογή 2.712 προγραμμάτων κατάρτισης για 
συμμετοχή 75.250 ατόμων με συνολική δαπάνη 

€18,3 εκατ.
Πολυεπιχειρησιακά Προγράμματα Κατάρτισης – 
Ζωτικής Σημασίας
Στόχος των προγραμμάτων αυτών είναι η ικανο-
ποίηση των αναγκών κατάρτισης των επιχειρήσε-
ων/οργανισμών και των εργοδοτουμένων τους, 
κυρίως του διευθυντικού και επιστημονικού προ-
σωπικού, σε εξειδικευμένα ή καινοτομικά θέματα, 
τα οποία αποτελούν σημαντικές προτεραιότητες 
για την οικονομία του τόπου. Στα προγράμματα 
αυτά αξιοποιούνται εκπαιδευτές με ευρεία πείρα 
και περιλαμβάνουν τόσο ιδρυματικό όσο και ενδο-
επιχειρησιακό μέρος. Εγκρίθηκαν 157 προγράμμα-
τα για συμμετοχή 4.400 ατόμων με συνολική δα-
πάνη €6,9 εκατ.
Προγράμματα Συνεχιζόμενης Κατάρτισης Συνδι-
καλιστικών Στελεχών
Στόχος είναι η παροχή κινήτρων σε Σωματεία και 
Συνδικαλιστικές Οργανώσεις, για να συμμετέ-
χουν με στελέχη τους σε προγράμματα κατάρτι-
σης που οργανώνονται από Κέντρα Συνδικαλι-
στικής Κατάρτισης, σε θέματα που σχετίζονται με 
τη συνδικαλιστική τους ιδιότητα. Εγκρίθηκαν 48 
προδιαγραφές για εφαρμογή 98 προγραμμάτων 
κατάρτισης για συμμετοχή 2.750 ατόμων με συνο-
λική δαπάνη €0,2 εκατ. 
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Συνεχίζει ακάθεκτη η Πάφος στην κούρσα του πρωταθλήματος 
Σημαντικό τρίποντο πανηγύρισε η Πάφος που 

επικράτησε με 4-0 της ΑΕΛ στο «Στέλιος Κυ-
ριακίδης», στο πλαίσιο της 17ης αγωνιστικής. 
Καλύτερα ξεκίνησε την αναμέτρηση η Πάφος 
που έβαλε πίεση στους γηπεδούχους με στόχο 
ένα γρήγορο γκολ. Η πρώτη καλή στιγμή στο 
ματς ήρθε για την ομάδα του Καρσέδο στο 5ο λε-
πτό με τον Κορέια να κάνει το σουτ από το ύψος 
της περιοχής και αν στέλνει την μπάλα πάνω από 
τα δοκάρια.
Στο 11ο λεπτό ο Δανός VAR κάλεσε τον Μάριος 
Χριστοφόρου στο On Field Review για να εξετά-
σει πιθανή παράβαση πέναλτι υπέρ των γηπεδού-
χων μετά από χέρι του Κέσκες. Ο Κύπριος ρεφ 
αφού είδε τη φάση, διαφώνησε με τον Δανό και 
έδειξε να συνεχιστεί κανονικά το παιχνίδι.
Δεκαπέντε λεπτά μετά ο Μεγιάδο υπέπεσε σε 
ολέθριο λάθος και έδωσε την ευκαιρία στους 
«γαλάζιους» να ανοίξουν το σκορ! Ο μέσος της 
ΑΕΛ μετά από λάθος υπολογισμό, έδωσε τη μπά-
λα στον Ντράγκομιρ, ο τελευταίος με σέντρα 
βρήκε τον Άντερσον Σίλβα εντός περιοχής και ο 
Βραζιλιάνος με κεφαλιά άνοιξε το σκορ για την 
ομάδα του.
Στο 44ο λεπτό οι γηπεδούχοι λίγο έλειψαν να κά-
νουν δύο τα τέρματα τους με τον Άντερσον να 
περνάει τον Μπράγκα, να κάνει το σουτ και τον 
Ουεντραόγκο να απομακρύνει πάνω στην γραμ-
μή.
Στην επανάληψη η Παφιακή ομάδα μπήκε απο-
φασισμένη να «καθαρίσει» το ματς και το έπραξε 
με τους Βραζιλιάνους της.
Πρώτα ο Ζάζα με υπέροχο σουτ εκτός περιοχής 
στο 54’ διπλασίασε το προβάδισμα της ομάδας 
του, ενώ ένα τέταρτο μετά ο Άντερσον Σίλβα 
ήρθε να σημειώσει το δεύτερο του προσωπικό 
γκολ μετά από ένα ακόμα λάθος των παικτών 
της ΑΕΛ.
Στο 78’ οι φιλοξενούμενοι έχασαν μεγάλη ευκαι-
ρία για να μειώσουν στο σκορ με τον Τρισκόφ-
σκι να μην μπορεί να συνδεθεί με την πορεία της 
μπάλας για να την στείλει στα δίκτυα.
Από εκεί και πέρα, ο Νατέλ με ωραίο σουτ εντός 
περιοχής στο 85ο λεπτό, ήρθε να διαμορφώσει το 
τελικό 4-0 για την ομάδα του Καρσέδο.
Έντονες διαμαρτυρίες έφερε από πλευράς ΑΕΛ η 

φάση του 3ου λεπτού στην αναμέτρηση με την 
Πάφο. Μετά από κόρνερ, ο Κέτσκες βρέθηκε 
στην περιοχή των «γαλάζιων» μετά από τράβηγ-
μα της φανέλας του όμως ο Μάριος Χριστοφό-
ρου έδειξε όπως το παιχνίδι συνεχιστεί κανονικά.
Τριάρα για ΑΠΟΕΛ
Ο Ντράζιτς, σκοράροντας στα πρώτα στάδια του 
δευτέρου ημιχρόνου με την Καρμιώτισσα, απο-
τέλεσε τον παίκτη που έδωσε το έναυσμα για τη 
νίκη, ενώ πιστώθηκε και την ασίστ στον Ελ Αρα-
μπί για το 2-0.  Οι δύο φορ του ΑΠΟΕΛ έχουν 
πετύχει μαζί 15 τέρματα. Οκτώ ο Μαροκινός φορ 
και επτά ο Σέρβος επιθετικός.

Σε ρυθμούς προτελευταίας αγωνιστικής μπαί-
νει το πρόγραμμα της πρώτης φάσης του 

Πρωταθλήματος Β’ Κατηγορίας.
Σύμφωνα με τον προγραμματισμό της ΚΟΠ η 
πρώτη φάση θα ολοκληρωθεί το Σάββατο 11 
Ιανουαρίου 2025 και οι ομάδες ανάλογα με τη 
βαθμολογική τους θέση, θα συνεχίσουν στον 
πρώτο ή το δεύτερο όμιλο της δεύτερης φάσης.
Στον πρώτο όμιλο θα συνεχίσουν οι ομάδες που 
θα τερματίσουν στις θέσεις 1-8 και στο δεύτερο 
όμιλο οι ομάδες που θα τερματίσουν στις θέσεις 
9-16 με τη λήξη της πρώτης φάσης.
Η πρώτη οκτάδα μετά την ολοκλήρωση της 
13ης αγωνιστικής: 
Freedom24 ΕΝ Ύψωνα 34 βαθμούς, Διγενής 
Μόρφου 28, Ακρίτας Χλώρακας 24, Ολυμπιακός 
22, ΑΣΙΛ Λύσης 21, ΠΟ Αχυρώνας Ονήσιλος 21, 
ΠΑΕΕΚ 20, ΑΕΖ 19 βαθμούς.

Πρωτάθλημα Β’ Κατηγορίας

Μάλιστα ο Ντράζιτς μετράει και 5 ασίστ, κάτι που 
τον καθιστά αυτομάτως τον ποδοσφαιριστή με 
τη μεγαλύτερη συνεισφορά μεσοεπιθετικά, έχο-
ντας συμβάλει στο να επιτευχθούν 12 τέρματα.
Τρεις ασίστ μετράει επίσης και ο Ελ Αραμπί. Δεί-
χνει ο 32χρονος επιθετικός ακόμη μια φορά πόσο 
λάθος έκαναν όσοι τον άφησαν εκτός ευρωπαϊ-
κής λίστας και πού μπορεί να έφτανε ο ΑΠΟΕΛ 
αν είχε και την επιλογή του ο Χιμένεθ.
Η νίκη με 3-0 επέτρεψε στον ΑΠΟΕΛ να μειώσει 
την απόσταση από την ΑΕΚ στους 5 βαθμούς και 
παρέμεινε στο κυνήγι ενός καλύτερου πλασαρί-
σματος στο πρωτάθλημα.
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Άρχισε από τις 2 Ιανουαρίου η  απογραφή όλων 
των εργαζομένων, των μισθών τους αλλά και 

των όρων απασχόλησής τους στην Κύπρο με τους 
εργοδότες να έχουν στη διάθεση τους δύο μήνες. 
Βασικός στόχος του νέου νομοθετικού πλαισίου 
είναι να καταστεί πιο αποτελεσματικότερη η 
αντιμετώπιση της αδήλωτης εργασίας, η οποία 
δημιουργεί σωρεία αρνητικών προβλημάτων.
Σκοπός είναι η καταγραφή σε πραγματικό 
χρόνο της κατάστασης στην αγορά εργασίας, 
εξέλιξη που θα διευκολύνει με τη σειρά της και 
τις επιθεωρήσεις από το Υπουργείο Εργασίας 
της εργασιακής νομοθεσίας, αλλά και η 
καταπολέμηση της αδήλωτης εργασίας.
Το σχετικό διάταγμα του Υπουργού Εργασίας 
Γιάννη Παναγιώτου δημοσιεύτηκε στην 
Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας από 
τις 20 Δεκεμβρίου και καταγράφονται οι 
όροι απασχόλησης κάθε εργαζομένου που θα 
πρέπει να καταχωρίσουν οι εργοδότες στο 
ηλεκτρονικό σύστημα «ΕΡΓΑΝΗ», το οποίο ήδη 
χρησιμοποιείται από το Υπουργείο Εργασίας και 
τις επιχειρήσεις για καταχώριση προσλήψεων.
Σύμφωνα με το διάταγμα κάθε εργοδότης 
υποχρεούται όπως καταχωρίσει τους ουσιώδεις 
όρους εργοδότησης όλων των εργοδοτουμένων 
του στο πληροφοριακό σύστημα «ΕΡΓΑΝΗ» 
μεταξύ της 2ας Ιανουαρίου 2025 και της 28ης 
Φεβρουαρίου 2025.
Ποιοι οι όροι για καταχώριση στο ηλεκτρονικό 
σύστημα «ΕΡΓΑΝΗ»
Οι εργοδότες και οι επιχειρήσεις θα πρέπει να 
καταχωρίσουν 15 συνολικά όρους απασχόλησης, 
όπως η μισθοδοσία και το ωράριο, για τους 
οποίους πρέπει -βάσει της κείμενης νομοθεσίας 
-να είναι ενήμεροι και οι εργαζόμενοι από τους 
εργοδότες τους, το αργότερο εφτά μέρες από την 
πρόσληψή τους.

Συγκεκριμένα, βάσει του Υπουργικού 
διατάγματος οι ουσιώδεις όροι για καταχώριση 
στο ηλεκτρονικό σύστημα «ΕΡΓΑΝΗ» είναι οι 
ακόλουθοι:
• Στοιχεία εργοδότη
• Σε περίπτωση επιχείρησης λιανικού εμπορίου, ο 
τύπος της επιχείρησης
• Στοιχεία εργοδοτούμενου
• Έδρα εργοδότη
• Τόπος παροχής εργασίας βάσει της σύμβασης 
απασχόλησης και τόπος παροχής εργασίας κατά 
την καταχώριση
• Περιγραφή εργασίας και ειδικότητα 
εργοδοτούμενου
• Ημερομηνία έναρξης εργασίας
• Ημερομηνία λήξης εργασίας για εργασία 
ορισμένου χρόνου
• Σε περιπτώσεις επιχειρήσεων προσωρινής 
απασχόλησης τα στοιχεία του έμμεσου εργοδότη
• Όροι και διάρκεια δοκιμαστικής περιόδου
• Διάρκεια ετήσιας άδειας και τρόπος απόδοσης
• Αμοιβή – μισθός, συχνότητα καταβολής 
(ημερήσια/ εβδομαδιαία/ μηνιαία/ ωριαία)
• Ωράριο κανονικής εργάσιμης ημέρας/ 
εβδομάδας
• Να γίνεται αναφορά εάν το ωράριο 
εργοδοτουμένου είναι μη προβλέψιμο ωράριο
• Άλλα ωφελήματα/ επιδόματα, προμήθειες, 
τιμαριθμικό επίδομα κ.λπ.
Σύμφωνα με το Υπουργείο Εργασίας, «η 
υποχρέωση των εργοδοτών να καταχωρίζουν 
τους όρους εργοδότησης των εργοδοτουμένων 
τους σε πληροφοριακό σύστημα περιλαμβάνεται 
ρητά πλέον στις πρόνοιες της νομοθεσίας και 
παρέχεται εξουσία στον Υπουργό Εργασίας και 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων να εκδίδει διάταγμα 
με το οποίο να καθορίζονται οι διαδικαστικές 
ρυθμίσεις που αφορούν την υλοποίηση της εν 
λόγω υποχρέωσης των εργοδοτών».

Άρχισε η  απογραφή των εργαζομένων

Διευκρινίσεις ΣΕΚ
Η ΑΤΑ αφορά όλους τους εργαζόμενους 

που καλύπτονται από συλλογικές συμβάσεις
Με αφορμή την πρόσφατη ανακοίνωση για 

την αύξηση της Αυτόματης Τιμαριθμικής 
Αναπροσαρμογής (ΑΤΑ) κατά 1,25% για το 
2025, η ΣΕΚ τονίζει ότι ο θεσμός της ΑΤΑ αφορά 
όλους τους εργαζομένους που καλύπτονται από 
συλλογικές συμβάσεις εργασίας, ανεξαρτήτως 
του τομέα στον οποίο δραστηριοποιούνται – 
είτε πρόκειται για τον δημόσιο και τον ευρύτερο 
δημόσιο τομέα, τις αρχές τοπικής αυτοδιοίκησης, 
είτε για τον ιδιωτικό τομέα.
Παράλληλα, η ΣΕΚ επισημαίνει τη σημασία του 
θεσμού για την προστασία της αγοραστικής 
δύναμης των μισθών, ιδιαίτερα σε περιόδους 
αυξημένου πληθωρισμού. 
Το συνδικαλιστικό κίνημα δίνει ιδιαίτερη έμφαση 
στην ανάγκη για:
Επέκταση των συλλογικών συμβάσεων: Με 
στόχο την κάλυψη όσο το δυνατόν περισσότερων 
εργαζομένων, ώστε να διασφαλίζεται η 
αξιοπρεπής εργασία και οι δίκαιες αμοιβές.
Πλήρη αποκατάσταση του θεσμού της ΑΤΑ: 
Η αναπροσαρμογή των μισθών με βάση τον 
πληθωρισμό πρέπει να επανέλθει στο 100% του 
Δείκτη Τιμών Καταναλωτή, εξασφαλίζοντας 
ότι κανένας εργαζόμενος δεν θα βλέπει τη 
δύναμη του μισθού του να διαβρώνεται από τις 
οικονομικές πιέσεις.
Σύμφωνα με εγκύκλιο του Γενικού Διευθυντή του 
Υπουργείου Οικονομικών (2 Ιανουαρίου 2025), 
το τιμαριθμικό επίδομα από 1η Ιανουαρίου 2025 
αυξάνεται κατά 1,25%, από 355,29% το 2024 σε 
360,98% επί των βασικών μισθών.
Αυτό σημαίνει ότι:
• Το τιμαριθμικό επίδομα, που στο τέλος του 
2024 ανερχόταν σε 11,17%, αυξάνεται τώρα στο 

12,56%, αντανακλώντας το 66,7% του Δείκτη 
Τιμών Καταναλωτή.
• Η αύξηση αυτή προσφέρει μια μικρή, αλλά 
απαραίτητη, ενίσχυση στους μισθούς, τονίζοντας 
την ανάγκη για μεγαλύτερη διεκδίκηση και 
ενίσχυση του θεσμού.
Η ΣΕΚ υπογραμμίζει ότι η πλήρης και δίκαιη 
εφαρμογή της ΑΤΑ είναι ένα απαραίτητο 
εργαλείο κοινωνικής συνοχής και οικονομικής 
δικαιοσύνης, ενισχύοντας την προστασία των 
εργαζομένων έναντι των οικονομικών πιέσεων 
που δημιουργεί ο πληθωρισμός.
Καλούμε την κυβέρνηση, τους εργοδότες και 
όλους τους κοινωνικούς εταίρους να στηρίξουν 
τις προσπάθειες για την αναβάθμιση του 
θεσμού της ΑΤΑ και τη συνολική βελτίωση των 
εργασιακών συνθηκών. Διεκδικούμε μισθούς που 
προστατεύουν την αξιοπρέπεια των εργαζομένων 
και ενισχύουν την οικονομία της χώρας.

Πρώτη συνεδρία του Εργατικού 
Συμβουλευτικού Σώματος για το 2025

 

Συνήλθε χθες, Τρίτη 7 Ιανουαρίου, η πρώτη 
συνεδρία του Εργατικού Συμβουλευτικού 

Σώματος για το 2025, με κύριο επίκεντρο τα 
ζητήματα που θα απασχολήσουν το Σώμα κατά τη 
νέα χρονιά.
Η ΣΕΚ κατέθεσε συγκεκριμένες εισηγήσεις, 
τονίζοντας την ανάγκη για ιεράρχηση των 
ανοικτών εργασιακών θεμάτων, τη θέσπιση σαφών 
προτεραιοτήτων και την εφαρμογή αυστηρών 
χρονοδιαγραμμάτων για την επίλυσή τους.
Με βάση την εισήγηση της ΣΕΚ, τα σημαντικότερα 
ζητήματα που πρέπει να διευθετηθούν ιεραρχικά 
είναι:
• Το μεγάλο ζήτημα της μεταρρύθμισης του 
συνταξιοδοτικού.
• Η επέκταση των συλλογικών συμβάσεων 
εργασίας, σύμφωνα με την ευρωπαϊκή οδηγία για 
επαρκείς κατώτατους μισθούς.
• Η ρύθμιση του καθεστώτος εργασίας των 
εργαζομένων από τρίτες χώρες.
• Η ανανέωση της μεταβατικής συμφωνίας για 
την ΑΤΑ.
• Η αύξηση και περαιτέρω ρύθμιση του Εθνικού 
Κατώτατου Μισθού
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